Vizgyiijto-gazdalkodasi Terv - 2021

A Duna-vizgyiijtd magyarorszagi része

5-1 melléklet:
Vizhasznalatok bemutatasa és gazdasagi jelentéségének
értékelése

I
5-1 melléklet Vizhasznalatok bemutatasa -0-



Vizgyiijto-gazdalkodasi Terv - 2021

Duna-vizgylijté magyarorszagi része

Vizhasznalatok bemutatasa és gazdasagi
jelentoségének értékelése

Készitette:

Dr. Rakosi Judit
Kovacsné Molnar Gyongyi
Tombacz Fanni

I
5-1 melléklet Vizhasznalatok bemutatasa -1-



Vizgyiijto-gazdalkodasi Terv - 2021

Duna-vizgyiijto magyarorszagi része

Tartalomjegyzék
2 2 = 3
1 Vizkivételek altalanos jellemzeése .....cuvrmmmmimnmsmsesnnmnnsnsnsasanananas 4
2 Telepiilési vizgazdAlkoOdAS wuuuremnmrmmnmnnmsmssnsssansnsnnssssnsnssnsnnnnsnsnnnnns 10
2.1 Koziizemi ivOoVizellatas .cucermemmnmenmsmsnmsnsnmsnsnssnsnssnsnnsnsnnsnsnnsnnnnsnnns 10
2.2 SzennyVizKezeléS. .ciumrrmmnmmmmmnmmnmssnsssnssssnsssssnssssnssnsnssnnnsnnsnsnnnnnns 13
3 Mez0gazdasSAg wueuesesesesasamamsnsnsnsasnssnsssnsnsasnsansssnsnsnnnnnnnnsnsnnnsnnnnnnnnns 21
3.1 Vizhasznalat .....cccceumimrmmmmmnmsmsmsnsnsnssnsnsnsnsnsnssnsssnsnsnsnnnnsnsnsnsnsnnnnnnns 21
3.1.1 ONtOZES cuurrremmnrnemmmnsnemnmnssnnnnssssnnnssannnnssasnnnsssnnnnsssnnnnsssnnnnnsnnnnnnnnns 23
3.1.2 AllatteNyESZtES . .rrirremmmmnrrsssnnnnnnsssssnnnnnssssssnnnnnsssannnnnnnsssnnnnnnnnnnns 25
3.1.3 Halaszat ...cccceumrmmnmsmmumsamunsnnsnsnssnsnssnsnnsnsnnsnsnnsnsnnsnsnnsnnnnsnnnnsnnnnnnnns 25
3.2 A mezdogazdasag gazdasagi jellemzeése ....cucurmrmsmmmssnnsnnnnsnnnnnns 26
4 Halaszat .....ccecmumemnmmmsnmnmsnmnmsnmnssnnsssnssnsnsnnsnssnsnnsnsnnsnsnnsnsnnnnsnnnnnnnnns 33
5 o T T 35
5.1 Ipari vizkivétel, vizhasznalat.......ccccecmummmmnmsnmsnsmsnsnnsnsssnsnnsnnnnsnnns 35
5.2 Feldolgozoipar ccueemsemsmssmssssmsnssssnssssssssssssssssssssnsnsnssnsnnnnsnnnnsnnnnnnnns 39
5.3 Vizenergia termelés .....cccuumimimmmmmimsmsmsmsessassssssnsasnsansssnsnsnsnsanansnas 42
6 Egyéb vizhasznalatoK.....cccuemmemnmmemnmsemsmsesssssssnssssnssssnssssnssnsnnnnnnnnnn a4
6.1 Vizi SZAllitaS..ecrrmsmsmrmsmmnmnnnnssssssssnsssnsnsnssssssssnsssnsnsnnnnnnsnsnsnnnnnnnnnnns 44
6.2 Vizhez kotodo turiZmus .ccerremsmemmmmsmsmsmsmsnsna s s s na s nnnannnnnnas 44

I
5-1 melléklet Vizhasznalatok bemutatasa -2 -



Vizgyiijto-gazdalkodasi Terv - 2021

Duna-vizgyljté magyarorszagi része

Bevezetés

A vizhasznalatok jelentéségének 2000-2013 kozotti idészakra vonatkozd gazdasagi
értékelése a VGT-2 keretében elkésziilt az orszag egészére mint egységes vizgyijtére. Jelen
tanulmany egyik célja, hogy aktualizalja, frissitse a korabbi tanulmanyt és bemutassa az elmult
20 évre vonatkozéan a vizhasznalatok alakulasat a jellemz& gazdasagi adatokkal egyutt,
értékelje a vizhasznalatok gazdasagi jelentéségét, klllonos tekintettel a 2013 éta tapasztalhato
tendenciakra. Ertelemszertien van kapcsolat és atfedés a VGT3 3.2 feladat
keretében(tarsadalmi-gazdasagi viszonyok) bemutatottakkal
Az elemzés, az adatgydjtés kiterjedt a kovetkezb vizhasznalatokra:

»  Vizikdbzm{ ellatas (vizkivétel, szennyvizelvezetés-tisztitas ellatottsagi mutatok)
haztartasi, ipari és egyéb vizhasznalatok viszonylatban,
Egyéb teleplilési vizgazdalkodas (telepulési folyékony hulladék)
Mez6gazdasagi vizhasznalatok
Ipari vizhasznalatok
Vizi energia termelés
Hajézas, vizi szallitas

= Vizi idegenforgalom
Az elemzésben csak a f6bb adatokat és tendencidkat mutatjuk be. Az elemzések alapjaul
szolgal6 adatokat az 1. szamu excel melléklet tartalmazza.

1 A vizhasznalatok bemutatdsa és gazdasagi jelentdségének értékelése — VGT-2 5.1. melléklete
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1 Vizkivételek altalanos jellemzése

A vizkivételek alakulasat a kovetkezé tablazatok mutatjak be. Az engedélyezett, lekotott
mennyiség minden évben meghaladja a tényleges vizkivétel, viztermelés nagysagat, 2000 6ta
— kisebb hullamzasoktdl eltekintve — Iényegében stagnal, a termelés 2009 6ta kismértékben
csokkend tendenciaju volt 2013-ig. 2014-ben volt a vizkivétel cslucspontja, a termelés
mennyisége elérte a lekdtés 96 %-at, ugyanakkor a befizetett VKJ 12 %-kal csokkent. Azéta
kisebb ingadozasokkal ismét csokkend tendenciat mutat a vizkivétel, a befizetett VKJ pedig
csekély ndvekedést.

1. dbra A lekotott és tényleges vizkivétel mennyisége és a VKJ alakulasa

A lekotott és a tényleges vizkivétel mennyisége és a VKIJ
alakulasa
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1.1. tablazat: Osszes vizkivétel megoszlasa fébb vizhasznalok kozétt felszini viz, millié m3

Megnevezés 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014, 2015. 2016. 2017. 2018.
Kézlizemi vizkivétel 356,0 316,0 302,5 302,6 298,1 300,7 274,5 251,5 273,4 271,3 256,7 266,2 262,4 272,8 275,8
Ipari vizkivetel 41919 3761,2| 3791,5| 4231,9| 44041 | 3927,1| 39456| 3749,3| 36252| 3722,8| 3102,3| 30389| 3206,7| 3239,8| 32906
Mez6gazdasagi célu vizkivétel 535,0 269,7 265,3 291,9 286,3 332,8 221,0 263,6 264,1 316,0 286,4 328,8 2929 327,7 323,7
Eg;’;ztfk‘;'m'pa“ szolgaltatasok, 26,8 15,7 16,8 19,4 16,3 15,5 10,9 13,8 14,7 15,9 21,8 251 20,4 17,7 17,0
Osszes vizkivétel 5109,7| 4362,6| 4376,1| 48457 50048 45761 44520 42781 41775| 4326,0| 3667,3| 3658,9| 37823| 3857,9| 3907,1
In situ (vizerdmii) vizhasznalat 148815] 141246 13055,7[15139,1[14399,9 [ 15516,4 [ 15208,0 [ 15015,1 | 14861,6 | 14 159,4 [ 19551,4 [ 17 079,3| 18 550,6 | 16 696,8 | 15 680,6
Mindésszesen 19991,2]18487,2]17431,8]19 984,819 404,720 092,5 [ 19 660,0 [ 19 293,2] 19 039,0 | 18 485,4 | 23 218,6 [ 20 738,3 | 22332,9[ 20 554,7 [ 19587,7

Megjegyzés: A tablazatban a felszini viz kategoriaban a parti szlrési vizek is szerepelnek.

1.2. tablazat: Vizkivétel megoszlasa fobb vizhasznalék kozott felszin alatti viz, millié m3

Megnevezés 2004.| 2005.| 2006.| =2007.| 2008.| 2009. =2010.| 2011.| =2012.| 2013. =2014.| 2015 =2016.| 2017. 2018
Kozlizemi vizkivétel 4469 381,1| 3589 3730| 3761| 366,7| 3527 3208| 3535 3460| 3440 3618| 361,7| 3822 3730
Ipari vizkivétel 142,2 104,1 103,1 103,3 101,0 98,0 90,9 84,1 91,2 85,6 80,1 78,9 77,8 89,7 87,5
MezG8gazdasagi céll vizkivétel 67,4 41,8 40,1 42,7 43,4 45,1 44,7 45,7 44,2 45,9 38,4 41,2 41,8 46,1 48,6
Eggﬁztgék‘;“éipa“ szolgaltatasok, s1.8| 39| 383| 402| 432|  a23|  az9| a21| as9| a76|  a02| 492| a97| s57| 543
Osszes vizkivétel 7083| 5660| 5405] 5592 5637| 5521| 5323 4927 5348| 5251| 511,7] 5311 5311| 573,7] 5634

1.3. tablazat: Osszes vizkivétel megoszlasa fébb vizhasznalok kozétt, millio m3

Megnevezés 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 20009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Kéziizemi vizkivetel 8030| 697.2| e614| e756| 6742 e674| 6272| s5723| 6270 6173] 6007 6280| 6241| 6550| 6488

Ipari vizkivétel 43340| 38653| 38946| 43352| 45052| 40251 40366| 38334| 37165| 3808.4| 31824| 3117.8| 32845| 33205| 33781

Mez6gazdasagi celd vizkivetel 602,4| 3115| 3055| 3345| 3207| 3779| o2656| 3093| 3083| 3620| 3248 3700| 3347| 3738| 3723
Egyéb (épitdipar, szolgaltatasok,

koziiletek) 78,6 54,6 55,1 59,6 59,5 57,8 54,9 55,8 60,6 63,5 711 74,2 70,1 73,4 713
Osszes vizkivétel 5818,0| 49286| 4916,6| 54050| 55685| 51282| 49843| 47708| 47123| 4851,1| 4179,0| 4190,1| 4313.4| 4431,7| 44705
In situ (vizerdma) vizhasznalat 148815 | 14 124,6 | 13 055,7 | 15 139,1 | 14 399,9 | 15 516,4 | 15 208,0 | 15 015,1 | 14 861,6 | 14 159,4 | 19 551,4 | 17 079,3 | 18 550,6 | 16 696,8 | 15 680,6
Mindosszesen 20 699,4 | 10 053,2 | 17 972,3 | 20 544,1 | 19 968,4 | 20 644,6 | 20 192,3 | 19 785,9 | 19 573,9 | 19 010,5 | 23 730,4 | 21 269,4 | 22 864,0 | 21 128,4 | 20 151,1

Forras VKJ statisztika
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A vizkivételek fébb vizhasznalok kozotti megoszlasat 2013-ban és 2018-ban a 2-4. abrak
szemléltetik. Lathato, hogy az elmult 5 évben Iényegében egyik vizkivételi forras esetében
sem valtozott a vizkivételek vizhasznaldk szerinti szerkezete.

2. abra Felszini vizkivétel megoszlasa fébb vizhasznalok k6z6tt in situ vizhasznalat
(vizerémii) nélkiil

2013 2018
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m ipari viriwitel W Ipari wizkbratiel
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anodgadltat buok, kclleiek]
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srcdgihatisok, kisiletek]

Forras: VKJ
3. abra Felszin alatti vizkivétel megoszlasa fébb vizhasznalok k6z6tt in situ
vizhasznalat (vizerémii) nélkul

2013 2018
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Forras: VKJ
4. abra Az 6sszes vizkivétel megoszlasa fébb vizhasznalok kézoétt in situ vizhasznalat
(vizerémdi) nélkul
2013 2018
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Forras: VKJ

Magyarorszagon - az in situ vizhasznalatokon kivil - a kilénb6z86 gazdasagi tevékenységek
és a lakossag szamara termelt 6sszes vizmennyiség 2013-ban 4851,1 10°m3, 17 %-kal
kevesebb volt, mint 2004-ben (5818,0 10°m?3), s ez a mennyiség 2018-ig tovabbi 8 %-kal
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csokkent (4470,5 10°m?). 2018-ban a termelt viz 87 %-at (3907 10°m?°) felszini vizbdl és parti
szlrésl vizbél biztositjak a korabbi 89 %-kal szemben, a toébbit felszin alatti vizkészletek
igénybevételével (563 10°m?3), ami a teljes viztermelés 13 %-a.

2018-ban a felszini vizkivétel 84%-at az ipari vizkivételek adtak, ez némi csdkkenést mutat a
2013. évi 86%-hoz képest. Az ipari vizkivételeknek nagy, stabilan 96 % koruli része energetikai
célu (azaz hatési célu) vizhasznalat. A felszin alatti vizek mintegy 66%-at a kdzuzemek
termelik ki.

Az orszag legnagyobb vizhasznaléi az ipari Uzemek, bar az altaluk felhasznalt
vizmennyiség jelentésen csokkent, részesedési aranyuk 2004-hez (74 %) képest 81 %-
ra novekedett 2010-ig, majd 2015-ig fokozatosan csdkkent, egészen a 2004. évi szintig,
azota 76 % koril mozog. 2018-ban a koézlzemi vizkivétel részaranya 14,5%, a
mez6gazdasagi 8,3%, egyeb vizkivétel (szolgaltatasok, épitbipar) 1,6% volt.

5. abra: A vizkivétel alakulasa 1999-2018 kozo6tt in situ vizhasznalat nélkiil, millié m?
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Forras: VKJ

A vizsgalt 20 év alatt a viztermelés volumene lényegesen mérsékl6dott. A felszin alatti
vizkivétel a 2011-ig tarté fokozatos csokkenés utan ismét ndvekedésnek indult, de 2018-ban
még mindig 27%-kal kevesebb, mint 20 évvel ezelbtt, de a 2013. évi mennyiségnél 7 %-kal
magasabb. A felszini viz (parti szlréssel egyutt) vizkivétel nagyobb hulldamzasokkal, de
jelentésebb mértékben csdkkent 2018-ra 1999-hez képest, mintegy 35%-kal, de 2014 o6ta
ismét kisebb ndvekedés tapasztalhatd. Az 6sszes vizkivétel 30%-kal csokkent az elmult 20 év
alatt dsszesen, 2013 6ta pedig 8 %-kal. A fébb vizhasznalbi csoportok mindegyike az egyéb
agazatokat kivéve kevesebb vizet hasznalt 2013-ban mint 1999-ben, de 2018-ban az ipari
vizhasznalaton kivil minden vizhasznaldi csoportnak nétt a vizkivétele 2013-hoz képest, de
még nem érte el az 1999. évi szintet. Az elmult 20 évben a mez6gazdasagi vizkivétel 54 %-
kal, az ipari vizkivétel mintegy 33%-kal csdkkent. A csOkkenés a vizsgalt id6szakban kisebb,
nagyobb ugrasokat mutat. A kdzizemi vizkivétel 26%-kal csdkkent, az egyéb vizhasznalat nétt
egyedul, 51%-kal.

I
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A fobb vizhasznalatok gazdasagi teljesitményét a termelési kibocsatassal® es az altaluk
termelt GDP-vel jellemezhetjik. E két mutatd az egyes vizhasznalatok esetében eltéréen
alakult az elmult években (lasd az 1.4 tablazatot).

2 A kibocsatas adott gazdasagi egység altal mas, a termel gazdasagi egységen kivili egységek szamara elGallitott, valamint a sajat végsé
fogyasztasra keril§ termékek és szolgaltatasok 6sszessége. A kibocsatast a magyar nemzeti szamlak alaparon értékelik.

I
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1.4. tablazat: Fobb vizhasznalatok kibocsatasanak és brutto hozzaadott értékének alakulasa, Milliard Ft

[ 2004. | 2005. | 2006. [ 2007. [ 2008. [ 2009. | 2010. [ 2011. [ 2012. | 2013. | 2014. | 2015. [ 2016. | 2017. | 2018. | 2018%

Kibocsatas
Orszég 6sszesen 41 45 50 56 52 55 58 58 60 65 68 71 76 82 100,0
332,2 | 5424 | 619,7 | 526856 | 364,1 | 5826 250,1 564,1 205,1 974,5 477,2 998,9 2374 462,1 429,1
Mg, vad-, erd6 és halgazd, A 2 2 2 2 2
’ ’ ' 118,1 | 002,0 | 1200 | 2253,6 | 369,0 | 1405 | 21182 | 2640,3 | 2693,1 | 2854,7 | 2969,5 | 3014,2 | 3123,1 | 3190,1 | 3320,0 4,0
Feldolgip, C 15 17 19 21 18 21 23 23 24 26 27 28 30 31
' 3875 | 181,7 | 800,3 | 204949 | 3574 | 311,2 251,3 498,2 304,5 240,7 322,2 996,9 602,2 1145 654,4 38,4
Villamosenergia-, gaz-, géz- 1 1 1 1 1
ellatas, légkondicionalas, D 0415 | 1071 | 1565 | 14762 | 6470 | 6423 | 16100 | 15831 | 16103 | 14799 | 1383,8 | 1388,3 | 14544 | 13665 | 13656 1,7
Vizellatas szennyvizgydijt-kez.
hulladékgazdalkodas,
szennyezédésmentesités, E 385,6 | 4445 | 4808 4954 | 5229 | 5507 580,9 630,7 621,5 615,2 620,4 635,6 682,0 735,1 7125 0,9
Szallashely-szolg, 1 1
vendéglatas | 846,7 | 8998 | 9552 | 1031,7 | 1089 | 090,8 | 10830 | 10981 | 10936 | 11480 | 12340 | 13476 | 14411 | 1567,0 | 1710,0 21
Vizi szall.szolg, vendéglatas*® 266,9 387,5 529,8 0,6
Brutté hozzaadott érték
Orszag ésszesen 18 19 21 23 22 23 24 24 25 27 29 30 32 36
014,7 | 4036 | 0889 | 22079,0 | 290,8 | 4628 093,4 094,6 2414 551,2 586,9 258,5 382,7 864,4 007,1 100,0
Mg, vad-, erd6 és halgazd, A 918,8 | 840,8 | 8608 8975 | 9409 | 8106 8339 | 11402 | 11283 | 11889 | 12912 | 13250 | 14083 | 14750 | 15161 4,2
) 4 4 4 4 4
Feldolgip, C 001,4 | 296,55 | 7939 | 49053 | 977,0| 543,1 | 4970,8 | 5262,0 | 5356,1 | 5680,1 | 6376,4 | 70653 | 7098,3 | 75895 | 79525 221

Villamosenergia-, gaz-, géz-
ellatas, légkondicionalas, D 451,9 444,0 397,1 574,7 565,8 672,7 633,1 550,1 597,1 538,6 558,0 574,4 670,0 560,1 549,3 15

Vizellatas szennyvizgyijt-kez.
hulladékgazdalkodas,

szennyezédésmentesités, E 186,0 212,3 228,7 241,1 257,0 267,5 284,8 292,3 282,2 274,2 259,4 277,1 302,1 315,4 3124 0,9
Szallashely-szolg,

vendéglatas, | 373,7 384,9 403,7 450,8 446,4 437,8 414,4 401,2 378,4 401,5 456,9 482,8 501,3 584,8 690,7 1,9
Vizi szall.szolg, vendéglatas*® 1125 144,9 214,0 0,6

Brutté hozzaadott érték aranya a kibocsatas %-aban

Orszag 6sszesen 43,6 42,6 41,7 419 41,3 42,7 41,8 41,1 41,6 41,9 42,1 42,4 42,6 43,0 43,7 100,0
Mg, vad-, erdd és halgazd, A 43,4 42,0 40,6 39,8 39,7 37,9 39,4 43,2 41,9 41,6 43,5 44,0 45,1 46,2 45,7 104,5
Feldolgip, C 26,0 25,0 24,2 23,9 23,3 24,8 23,4 22,4 23,0 23,4 24,2 25,2 24,8 25,2 25,1 57,5
Villamosenergia-, gaz-, géz-

ellatas, légkondicionalas, D 43,4 40,1 34,3 38,9 34,4 41,0 39,3 34,7 37,1 36,4 40,3 41,4 46,1 41,0 40,2 92,1

Vizellatas szennyvizgy(ijt-kez.
hulladékgazdalkodas,

szennyezddésmentesités, E 48,2 47,8 47,6 48,7 49,1 48,6 49,0 46,3 45,4 44,6 41,8 43,6 44,3 429 43,8 100,4
Szallashely-szolg,
vendéglatas, | 44,1 42,8 42,3 43,7 40,3 40,1 38,3 36,5 34,6 35,0 37,0 35,8 34,8 37,3 40,4 92,5

Forras: KSH, *Becslés

|
5-1 melléklet Vizhasznalatok bemutatasa -9-



Vizgyijto-gazdalkodasi Terv - 2021

A Duna-vizgyiijto magyarorszagi része

A felhasznalt viz mennyisegét és a vizek szennyezéseét elsésorban a termelési kibocsatas
alakulasa befolyasolja, mig a gazdalkodas eredmeényességét az eréforrasok felhasznalasaval
termelt GDP mutatja. A bruttdé hozzaadott érték aranya a kibocsatason belll 2013-ig a
vizellatas; szennyviz gy(jtése, kezelése, hulladékgazdalkodas, szennyezédésmentesités (E)
esetében volt a legnagyobb, az utébbi években kissé csdkkend, de még mindig 43 % kordl
mozog. Az orszagos GDP-hez vald hozzajarulasa azonban csekély (a 2013. évi 1,1 %-rdl
2018-ra 0,9 %-ra csOkkent). A vezetd szerepet 2013-t6l a Mezbégazdasag, vad-, erd6 és
halgazdalkodas (A) agazat vette at, a bruttd6 hozzaadott érték aranya a kibocsatason belul a
2013-i 42 %-rol 2018-ra 46 %-ra nbvekedett. Az orszagos GDP-hez valé hozzajarulasa
azonban szintén csekély (a 2013. évi 4,7 %-rol 2018-ra 4,2 %-ra csdkkent).

Viszonylag magas aranyu a kibocsatasbol a GDP aranya a villamosenergia termelés és a
szdllashely-szolgaltatas, vendéglatas esetében, 40 % korll mozog, a mezégazdasag és a
szallashely-szolgaltatas, vendéglatas esetében ndvekvé tendencigju. A feldolgozoéipar adja az
orszagos GDP jelent6s részét (22 %-at), de a GDP termel6 képessége (a brutté hozzaadott
érték aranya a kibocsatasban) a vizsgalt szektorok kézil a legkisebb, kismértékben ndvekszik,
az utdbbi években 25 % korul mozgott.

2 Telepllési vizgazdalkodas

A telepllési vizgazdalkodas keretébe tartoznak az alabbi tevékenységek:
o kdzlzemi vizellatas, egyedi vizellaté rendszerek, vizbazisvédelem
o kozizemi szennyvizelvezetés és —tisztitdas, elhelyezés, szakszerli egyedi
szennyviztisztitas és -elhelyezés, szennyviziszap hasznositas, szennyvizhasznositas.
o telepllési (belterileti) csapadékviz-gazdalkodas. A csapadékviz szabalyozatlan
lefolydsanak megszintetése és az abbdl szarmazo karok és szennyezés csokkentése.
Cél els6sorban a belterileti csapadékvizek visszatartasa, biztonsagos dsszegyljtése
és megfelelé hasznositasa.

2.1 Kozuzemiivovizellatas

A kdzmives vizszolgaltatas soran termelt vizmennyiség egyre ndvekvd mértékben a lakossag
ivovizellatasat (haromnegyede) szolgalja, mintegy negyede az egyéb gazdasagi, koézlleti
tevékenységeket latja el. A vizveszteség és a sajat felhasznalas mértéke magas, 26% koral
alakul.

6. abra: Ivéviz-szolgaltatas mennyisége és a vizveszteség alakulasa

I
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Koézlizemi viztermelés és szolgaltatas alakulasa (ezer m3)
1995-2017
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Forras: KSH 1062 OSAP

Az ivéviz szolgaltatas mennyisége a 90-es években csdkkent, egészen 2001-ig, majd 2003-ig
kis mértékli névekedés volt tapasztalhatd, 2004-ben Ujabb csodkkenés kdvetkezett be, a
csOkkend tendencia 2010-ig tartott, 2008-ig Iényegében stagnalt, 2008-t6l 2014-ig
folyamatosan csokkent, azota kisebb ndvekedésnek indult. A termelt viz mennyiségének
valtozasa hasonlé tendenciat mutat, mint a szolgaltatott ivévizé. 2014-ig csOkkenés, azéta
2017-ig 9%-os ndvekedés. Meg kell emliteni, hogy negativ valtozas mutathaté ki a
vizveszteségek alakulasaban is. 2017-ben 27,4% volt a vizveszteség (a korabbi években 23-
25% korul ingadozott). A vizveszteség novekedése egyértelmiien 6sszefiiggésben van a
vizilétesitmények miiszaki allapotaval, valamint az lizemeltetés minéségével.

A 1991-es 822,1 milli6 m?® szolgdltatott ivéviz 2004-re 533 millid m3-re csokkent (35%-0s
csOkkenés), 2013-ra 436 millid m3-re csokkent (47%-os csokkenés), 2017-re azonban 4 %-kal
453 milli6 m3re nétt. Az egyéb fogyasztoknak (gazdalkodok, kozllet) szolgaltatott
ivovizmennyiség még nagyobb uUtemben (45%-al) csdkkent 1991 és 2004 kozott, s utana
folytatodott a csdkkenés, 2013-ra az 1991. évinek mar csak 36 %-a (de 2014 volt a mélypont),
2017-re azonban 7 %-kal n6tt 2013-hoz képest. A haztartasoknak szolgaltatott ivoviz esetében
két mélypont volt, 1999 (1991-es szint 69,6%-ra esett), majd atmeneti emelkedés utan
folyamatosan csdkkent, s 2014 volt eddig a mélypont (1991-es szint 61,4%-ara esett vissza,
38,6%-0s a csokkenés), majd ndvekedésnek indult, 2017-re 4,7 %-kal nétt.- A haztartasok
vizfogyasztasa annak ellenére csokkent ilyen mértékben, hogy a vezetékes vizellatdsban
részesll6k szama nétt az elmult idészakban.
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7. abra: A fajlagos lakossagi vizfogyasztas alakulasa 1994-2017 kozott

Ivévizfogyasztas alakulasa (m3/év)
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Forras: KSH 1062 OSAP

A 90-es évek elejétél kezd6dben csokkent az egy fore jutd vizfogyasztas, 1997-t6l kezdédben
kis mértékli ingadozassal lényegében stagnald fogyasztas volt megfigyelheté 10 éven
keresztil, majd 2008-t6l tovabb csokkent az egy fére jutd vizfogyasztas, s 34 m3/fé/év szintre
allt be. 2014-ben érte el a fogyasztas a mélypontjat (33 m®/f6/év), majd lasst ndvekedésnek
indult, 2017-ben 35 m3/fé/év volt.

A vezetékes ivovizzel val6 ellatottsag 2009-ig dinamikusan nétt, azéta 95 %-on stagnal.
A kiépitett vizvezeték haldzat hossza 2004-ben 64,4 ezer km, ami 18,7%-al meghaladja az
1991-es évit, azéta még kismértékben noévekedett, 2013-ban 65 ezer km volt, 2017-ben 66,6
km-re bévilt. 1991-ben még csak a telepilések 84,1%-a volt ellatva vezetékes ivovizzel, 2004-
ben ez az arany koézel teljes kér(i 99,9% volt, s 2007-re elérte a 100 %-ot. Hazankban 1991-
ben a lakasok 86,4%-a, 2004-ben mar 93,7 %-a volt bekapcsolva a vizvezeték haldzatba, ez
2013-ra 94,4 %-ra, 2017-re 95,2 %-ra névekedett. A lakossag vizellatasi komfortjaban
jelentés kilonbségek vannak. 2004-ben a vezetékes vizzel ellatott haztartasok esetében az
1 fére jutod vizfogyasztas 37,0 m3/év volt, ami 2013-ra 34 m3/év-re csokkent, majd 2017-
re 35 m3/év-re nétt.

Magyarorszagon 2001-ig hatalyban Iév6 ivovizszabvany egyes komponensekre magasabb
hatarértéket engedélyezett, mint az Eurdpai K6z0sség altal elfogadott 98/83/EK iranyelv. A
szolgaltatott ivoviz jelents részének minésége néhany paraméter esetében elmaradt az EK
iranyelv®, illetve a 2001-ben kihirdetett 201/2001. (IX.2) hazai kormanyrendelet
hatarértékeinek eléirasaitdl (amely id6kézben tobbszér modositva lett). A leginkabb érintett
régiok sorrendben a Dél-Alféldi, Eszak-Alfoldi és a Dél-Dunantli régiok. Ez utdbbiban
jellemzdben Kis telepulésekben volt probléma az ivévizzel. Budapest egyaltalan nem érintett.

3 Az emberi fogyasztasra szant viz mindségérdl sz6l6 98/83/EK iranyelv
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2012. december 26-t0l a Bizottsag C (2012) 3686. szamu dontése alapjan Magyarorszag az
arzénra, bérra és fluoridra vonatkozé unios hatarértékekt8l nem térhet el, ezek: arzén
esetében 10 ug/l; bornal 1 mg/l; fluoridra vonatkozoéan 1,5 mg/l.*

Az Ivévizminéség-javitd Program 2015. december 31-e 6ta a 2018. junius 30-i referencia
adatok alapjan jelentésen elérehaladt, mivel a 134 db az Iranyelvnek nem megfeleld
vizellatassal érintett telepllések vagy telepulésrészek (vizellatasi terlletek) szama 16 db
vizellatasi tertletre (15 telepulés kozigazgatasi teruletre) csokkent le. KEHOP projektek
folynak az IJP lezarasa érdekében, amelyr6l negyedévente kild jelentés Magyarorszag a
Bizottsagnak.

2.2 Szennyvizkezelés

A csatornazas terén kiléndsen az elmult években a fejlesztések eredményeként dinamikusan
ndé a csatornahalézat hossza, valamint a csatornazott telepllések és lakasok szama. A
Nemzeti Telepllési Szennyvizelvezetési és —tisztitasi Megvaldsitasi Program végrehajtasa
dinamikusan folytatédott. A csatornahaldzatra rakétott lakasok aranya 2000-t6l kezd6déen évi
2,5-3%ponttal nétt 2007-ig, majd a ndvekedés Uteme 1-2 %pontra csdkkent, 2004-ben a KSH
adatai szerint 62,2% volt, 2013-ra elérte a 75 %-ot, 2017-ben 81,5 % volt. 2013-ig egyre
csOkkent a csatornaval ellatott, de ra nem kotott lakasok/lakosok aranya, a 2004. évi 11%-rél
2013-ra 7,9 %-ra, azota ezen a szinten stagnal.

A szennyvizelvezet6 halézat 6sszes hossza 2004-ben 35,4 ezer km volt, ami 2013-ra 21 %-
kal, 43,5 ezer km-re, 23 %-kal névekedett, 2017-re ehhez képest tovabbi 15 %-kal, 50 244
km-re nétt. 2004-ben Osszesen 1392 telepillés volt csatornazva, a dinamikus fejlédés
eredményeként ezek szama 2013-ra 1860-ra, 2017-re 2100-ra emelkedett. Az egy kilométer
ivovizvezeték-haldzatra jutd szennyvizcsatorna-halézat hossza az 1990 évi 228,2 méterrdl
kozel két-és félszeresére emelkedett 2004-re, elérte az 550,8 m-t, s 2013-ra tovabbi 21,3 %-
kal (668 m), 2017-re ehhez képest tovabbi 13 %-kal (755 m) nétt.

A lakasbekotések szerinti kézmiiollé 1980-ban 33,9 % volt, utana kinyilt. 1995-ben, a
legnyitottabb allapotaban 45,8 % volt, azéta mar lassan zarul, 2004-re a KSH adatai szerint
31,5%-ra, 2013-ra 19,4 %-ra, 2017-re 13,8 %-ra csokkent.

4J ELENTES az Eurdpai Bizottsag részére az emberi fogyasztasra szant viz mindségéré| sz6l6 98/83/EK tanacsi iranyelvnek valé megfelelés
érdekében tett intézkedésekrdl az Eurdpai Bizottsdg C(2012) 3686 szamu hatarozatanak megfelel6en, 2014. februar
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8. abra: A masodlagos kozmiioll6 alakulasa

Masodlagos kézmuiiollé alakulasa, %
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Forras: KSH OSAP 1062

A fajlagos vizfogyasztas csokkenésével parhuzamosan csdkkent a fajlagos lakossagi
szennyviz mennyisége is 2013-ig, azéta a vizfogyasztas kismértéklii novekedésével
parhuzamosan a szennyviz mennyisége is a korabbi szintre emelkedett.

I
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. abra: A fajlagos lakossagi szennyviz alakulasa 1994-2017 kozott

Az 1 lakosra ill. egy haztartasra juté szennyviz alakulasa
(m3/év) 1994-2017 kozott
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A kdzcsatornan elvezetett szennyviz mennyisége a 90-es években csdkkent, 2001-ben érte el
a minimumot, az 1991-es 827 milli6 m® elvezetett szennyviz, 2001-re 519,5 millié m3-re
csokkent (37,2%-os csokkenés), majd 2005-ig ismét ndvekedésnek indult (588 millié m? lett),
majd atmeneti csokkenés utan 2013-t6l ismét ndvekedésnek indult (2013-ban 496 millié m?,
2017-ben 553 millid m3).

A Nemzeti TelepUlési Szennyvizelvezetési és —tisztitasi Megvaldsitasi Program végrehajtasa
eredményeként jelentésen fejlédtek a szennyviztisztito telepek. Az alabbi abrak szerint 2004-
hez (243 db) képest a 2000-10.000 LE kozbtti szennyviztisztitd telepek darabszama 46 %-kal
nétt 2016-ra (355 db). 31 %-kal névekedett a 10.000-100.000 LE ko&z6tti szennyviztisztitd
telepek szama is. A 2016. évet tekintve Magyarorszag 0Osszes szennyviztisztitdo telepi
kapacitasanak 55%-at a 100.000 LE-nél nagyobb szennyezdanyag-kapacitasu
szennyviztisztitd telepek adjak, ezek a keletkezd szennyvizek tébb mint felét tisztitjak. A
keletkez6 szennyvizek 11%-at a 355 db 2.000 és 10.000 LE k6z6tti, 32%-at a 174 db 10.000
és 100.000 LE szennyezbanyag-kapacitas kozotti szennyviztisztitd telepen tisztitjak. A
fennmarado 2%-ot a 269 db 2.000 LE alatti szennyezdanyag kapacitasu telepeken tisztitjak
meg.

10. abra: A szennyviztisztitd telepek szama és tisztitasi kapacitasainak aranya 2004-ben
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Forras: TAJEKOZTATO Magyarorszag telepiiléseinek szennyvizelvezetési és —tisztitasi helyzetérdl, a telepiilési szennyviz kezelésérgl sz616
91/271/EGK iranyelv Nemzeti Megvaldsitasi Programjardl, (2015. januar 1. — 2016. december 31)., BM 2018. junius

11. abra: A szennyviztisztité telepek szama és tisztitasi kapacitasainak aranya 2016-ban
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Forras: TAJEKOZTATO Magyarorszag telepiiléseinek szennyvizelvezetési és —tisztitasi helyzetérdl, a telepiilési szennyviz kezelésérgl sz616
91/271/EGK irdnyelv Nemzeti Megvaldsitdsi Programjardl, (2015. januar 1. —2016. december 31)., BM 2018. junius

A bioldgiailag tisztitott szennyviz aranya az 6sszegyUjtott szennyvizhez képest az 1991. évi
35%-rol 2004-re 66,5%-ra nétt, 2011-re elérte a 97 %-ot, azéta e korll mozog. A lll. tisztitasi
fokozattal tisztitott szennyvizek aranya az 1991-es 2,6%-rol, 2002-re 17,5%-ra nétt. Kildndsen
nagymértékben nétt 2003-ban a Ill fokozattal is tisztitott szennyvizek aranya, 2003-ra 31,1 %-
ra n6tt, mely 2004-re 31,8%, 2013-ra 75,6 %-ra, 2017-re 89 %-ra emelkedett. Jelenleg tehat
az Osszegylijtott szennyviznek nagy része lll. fokozatu tisztitdas utan kerll a befogaddkba.
2017-ben a csatornazottsag viszont 81,5 %-os volt, tehat durva becsléssel elmondhatjuk,
hogy a lakossagi szennyviz mintegy 79 %-a kerul legalabb bioldgiai fokozatu tisztitoba, mig
2004-ben ez az arany csak 41,4 % volt.

12. abra: Az 6sszegylijtott telepiilési szennyvizek kezelése (1995-2017)

I
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Telepiilési szennyvizelvezetés és tisztitas alakulasa (ezer m3)
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A Nemzeti Telepulési Szennyvizelvezetési és -tisztitasi Megvalositasi Program (25/2002. (II.
27.) Kormanyrendelet) kétévenkénti felllvizsgalata soran értékelik a megfelel6
szennyviztisztito telepek szamat és kapacitasat. Az alabbi abra a 2016 végi allapotot mutatja
be, mely szerint a KOl tekintetében a telepek 7,7 %-a, a BOIs esetében a telepek 3,8 %-a és
az 6sszes lebegbanyagnal a telepek 5,6 %-a a Szennyviz Irdnyelvben foglalt minimum-
kovetelmények szerint nem megfeleld.

13. abra: A Szennyviz Iranyelv 1. és 2. tablazataban foglalt kibocsatasi
kovetelményeknek valé nem megfelelés a 2016. december 31-i allapot szerint
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Forras: TAJEKOZTATO Magyarorszag telepiléseinek szennyvizelvezetési és —tisztitasi helyzetérél, a telepiilési szennyviz kezelésérél sz616
91/271/EGK irdnyelv Nemzeti Megvaldsitédsi Programjardl, (2015. januar 1. — 2016. december 31)., BM 2018. junius

A keletkezett szennyviziszapot a 2000-es évek els6 felében csak mez6gazdasagi célra
hasznositottak, illetve lerakdn helyezték el. 2006-t6l megjelent az egyéb moddon térténd
hasznositas és elhelyezés is, majd 2008-t6l a szennyviziszap égetése is. 2012-ben a
keletkezett szennyviziszap 59 %-at hasznositottak, ennek 93 %-at mezdgazdasagi
elhelyezéssel, de a mez6gazdasagi hasznositas mennyisége szarazanyag tonnaban kifejezve
csaknem felére csokkent a 2010. évinek, mikézben a keletkez6 szennyviziszap
Osszességeben 30 %-kal csOkkent. A szennyviziszap csokkend mennyiségét egyrészt a
szennyviz mennyiségének csokkenése masrészt az iszap viztelenitésének javulasa okozta.
Azdta a szennyviziszap mennyisége alig valtozott, de a hasznositds aranya tovabb
emelkedett.

14. abra: A telepiilési szennyvizkezelésbdl keletkezett iszap elhelyezésének és
hasznositasanak alakulasa, szarazanyag tonna/év
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Forras: TAJEKOZTATO Magyarorszag telepiiléseinek szennyvizelvezetési és —tisztitasi helyzetérdl, a telepiilési szennyviz kezelésérgl sz616
91/271/EGK irdnyelv Nemzeti Megvaldsitdsi Programjardl, (2015. januar 1. — 2016. december 31)., BM 2018. junius

A kézmives csatornazassal rendelkezd lakasok szamat, aranyat tekintve nagyok a terlleti
eltérések (nagyobbak, mint az ivéviz-ellatasban)®. 2017-ben jelentésen atlag (81,5%) alatti a
csatornazottsag Bacs-Kiskun (66,9%), Szabolcs-Szatmar-Bereg (71,5%), Békés (70,8%)
Tolna (68,6%) és Somogy (72,3%) megye lakasaiban. A legrosszabb helyzetben Bacs-Kiskun
megye van, ahogy azt a kdévetkez6 abra is mutatia ( a rossz helyzeti megyéket
narancssargaval jeloltik).

15. abra: A kodziizemi szennyvizgyiijt6-halézatba bekapcsolt lakasok aranya
megyénként, 2017

5 STATADAT 6.2.2.5 http://www.ksh.hu/docs/hun/xstadat/xstadat_eves/i_zrk005b.htm|
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Forrds: KSH adatai
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A szennyvizcsatorna-halozat kihasznaltsagat rontja, hogy kiépitését kovetéen a lakossag egy
része nem csatlakoztatja ra a lakasat, mert magasnak tartja a csatornahasznalati dijat. A
rakotést dsztdnzi a talajterhelési dij, tovabba a 2012. januar 1-t8l fokozatosan szigorodd
szabalyozas. Nem kozvetlenul kdzcsatornan keresztul (altalaban tartalykocsikkal) tovabbi
2062 ezer m? teleplilési folyékony hulladékot gyUjtottek be és artalmatlanitottak 2016-ban, ami
évrél évre a csatornazottsag elérehaladasaval csdkken. A csucsidészakhoz 1999-hez képest
kdzel 70%-os a csokkenés.

A koézcsatornan elvezetett szennyviz lakosegyenértékben kifejezett terhelése dinamikusan
novekszik, fajlagos mennyisége kismértékben csdkken. Ennek kdvetkeztében a tisztitandd
szennyviz toményebb, amelynek okaként elsésorban a vizfogyasztas csékkenése nevezhetd
meg.

A csatornazatlan teriileteken a lakossagi szennyviz jelent6s része szakszer(tlen
szikkasztasra kerll. A csatornazatlan terlleteken a talajvizkutak elnitratosodasaval és sok
esetben az éplletek allapotat is veszélyezteté szennyvizdombok kialakulasaval kell szamolni
A csatornazatlan terlleteken a szennyvizek nagy része a talajt és a talajvizet veszélyezteti,
terheli és szennyezi. A korszer(i egyedi szennyvizkezelési megoldasok nem terjedtek el. A
fejlesztések tamogatasanal az elmult id6szakban a derogaciés kotelezettségek teljesitése
élvezett els6bbséget, az egyedi megoldasok nem terjedtek el.

A nem kozmivel 0sszegyljtott haztartasi szennyviz mennyisége 2000-hez képest 2013-ra 52
%-kal, 3000 ezer m® ald, 2016-ra pedig 2000 ezer m? kdzelébe csokkent (lasd az alabbi dbrat),
a kdzlzemi szennyvizgyjté-haldzaton elvezetett 6sszes szennyviznek csupan 0,4 %-at teszi
ki. A csokkenés els6dleges oka a csatornazas bévulése, s csak kis mértékben jarult hozza a
fajlagos vizfogyasztas csdkkenése.

I
5-1 melléklet Vizhasznalatok bemutatasa -20 -



Vizgyijto-gazdalkodasi Terv - 2021

Duna-vizgyiijté magyarorszagi része

16. abra: A nem kozmivel 0sszegytijtott haztartasi szennyviz alakulasa

A nem kézmiivel 6sszegyiijtott haztartasi szennyviz
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A nem kézmiivel &sszegydijtott haztartasi szennyviz

Forras: KSH

A 2000 LE feletti telepllések ritkan lakott részein az egyedi szennyvizkezelési megoldasok
gazdasagosak és kornyezetileg megfeleléek lehetnek. A 2000 LE alatti teleptléseken (a
legtébb a Dél-Dunantuli és a Nyugat-Dunantuli régiéban talalhatd) keletkezd szennyvizek
megfeleld elvezetési és —tisztitasi megoldasainak kialakitasahoz kulon utmutatd készilt, ami
segitséget nyuijt a telepllési 6nkormanyzatoknak a miszaki megoldasok kivalasztasaban, a
megoldasok becsult beruhazasi és Uzemeltetési koltségeinek 6sszehasonlitdsaban, bemutatja
a szakszer( Uzemeltetés és fenntartas feltételeit, valamint a palyazati lehetéségeket. Kilon
kormanyrendelet készilt® a nem koézmivel Gsszegylijtott haztartasi szennyvizszallitasi
kdzszolgaltatas szabalyozasara.

3 Mezbgazdasag
3.1 Vizhasznalat

Adatok a Vizkészlet-jarulék statisztikabol

A mez8gazdasdagi célu vizfelhasznalasra tobb forrasbdl allnak rendelkezésre adatok. A VKJ
adatok szerint a mez6égazdasagi célu vizfelhasznalas 1999-16l fokozatosan csokkent, 2005-
ben azonban drasztikus csokkenés kovetkezett be, majd kisebb hullamzasoktdl eltekintve
mérsékelt ndvekedésnek indult (lasd az alabbi abrat). Az adatokbdl latszd drasztikus
csOkkenés nem feltétlentl mutat objektiv képet, mivel a szabalyozas id6kézben tortént
valtozasai (2005-ben megsz(in6 VKJ fizetési kotelezettség) miatt valdszinl, hogy a
jelentéstétel nem tukrézte mindig a valésagot.

A mezdgazdasagi célu vizhasznalatok a hazai korulmények koézott dontéen felszini
vizkészletekrdl torténd vizkivételt jelentenek. Bar az elmult 15 évben kismértékben ndvekedett
az ontdzés esetében a felszin alatti vizkivétel ardnya, atlagosan az dsszes vizkivételnek 12
%-a szarmazott ebbdl a forrasbal.

A mezdbgazdasagi vizhasznalatok négy terlletre tagolhatok:
- Ontdzés

6 455/2013. (XI. 29.) Korm. rendelet a nem kdzm(vel dsszegy(ijtott haztartasi szennyviz begyljtésére vonatkozd kézszolgéltatasi
tevékenység részletes szabalyairdl
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rizstermesztés
- halasté
- dllattenyésztés

17. abra: Mezégazdasagi vizfelhasznalas alakulasa felhasznalasi célonként, millio m3
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Forras: VKJ

Gazdasagi jelentéségét tekintve nagy sulya az 6ntdézésnek (25-30%) és a halastavi (60-65%)
vizhasznalatnak van.

Adatok a KSH adatgyiijtés alapjan
A KSH az OSAP 1373 keretében 2017-ig gyljtott adatokat az éntdézésrél és a halastavi
vizfelhasznalasrdl, ennek alakulasat az alabbi abra szemlélteti. Ez az adatgydljtés a VKJ

adatoknal jéval magasabb mez&gazdasagi célu vizfelhasznalast mutat, 2017-ben 45 %-kal,
ez némi csokkenést jelent a 2013. évi 65 %-hoz képest.

18. abra: Az 6ntozés és a halastavi vizfelhasznalas alakulasa, millié m®

I
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2018.01.01-t6l a vizugyi agazat a 1995. LVII. térvény adta felhatalmazas alapjan
vizgazdalkodasi adatgydijtést végez, a korabbi statisztikai adatgyljtések helyett. Az Urlap
szama 1373 maradt, de “Mezbégazdasagi vizhasznalat és vizszolgaltatas”a cime.

A Kkulénb6zd adatbazisok ellentmondasossaga, illetve az egyes évekre jellemzé
pontatlansagok miatt nem allapithaté meg, hogy az utébbi évek tamogatasi rendszerekben
tortént valtozas, a tdmogatasok ndvekedése novelte-e a mezégazdasagi célu vizigényt. A
kiépitett fdmivi kapacitds bizonyos feltételek, és tovabbi raforditasok mellett a jelenlegi
felhasznalas csaknem duplajat is ki tudna szolgalni.

3.1.1 Ontodzés

Az Ontozott terllet az 6sszes mezbgazdasagi terllet 2%-a (1,4-2,4%) korll ingadozott. 2017-
ben hazank mezégazdasagi teriiletének 98 %-an csapadékgazdalkodas folyt és csak 2 %-an
tortént vizpétld ontdzés. Az dntdzéses gazdalkodas Magyarorszagon kedvezétlen helyzetben
van, a szantéfoldi névények megontdzott terllete a vetésteruletének 1 %-a.

A vizjogilag engedélyezett Ontozhetd terllet az elmult években jelentés ingadozasokat
mutatott, érdemi valtozas nem tértént, de 2000-hez képest az dntdzheté tertlet 16%-kal, mig
a ténylegesen 6nt6zott tertilet csak 13 %-kal csdkkent.

19. abra: A vizjogilag engedélyezett és az 6nt6zott teriiletek alakulasa, ezer hektar
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Az 6ntdzésre berendezett terlletek kihasznaltsaga egészen 2011-ig Iényegesen alatta volt a
2000-es évek eleji 50-60 %-0s szintnek, 30-50 % kdzdtt mozgott. 2012-t6l javulas kezdddott,
2015-ben mar 63 %-ra emelkedett, azonban az utdbbi években ismét romlé tendenciat
tapasztalhatunk, 2017-ben mar megint csak 55 % volt a kihasznaltsag.

A kilénb6z8 adatforrasok szerint jelentsen eltér az 6ntdézésre felhasznalt viz mennyisége. A
felhasznalt vizmennyiségek (rizstermesztés nélkull) kilénb6zé adatforrasok szerinti alakulasat
az alabbi tablazat mutatja be. A legnagyobb vizfelhasznalast rendszeresen az OSAP
adatgylijtés eredményezi, ettél jelentésen kevesebb az AKI altal kimutatott mennyiség, az
eltérés nagysagat nem indokolja az adatgydljtés korének eltérése. Legkevesebb a VKJ altal
kimutatott 6nt6z6viz termelés, ezt okozhatja idészakonként az 6ntdzés VKJ fizetés aldli
mentessége, azonban a lekdtott dntézEviz mennyiség 2013 6ta dinamikusan ndvekszik.
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3.1 tablazat: A kiontozott vizmennyiség (rizstermelés neélkiil) alakulasa az egyes
adatforrasok szerint, millié m®

2008 (2009 |2010 |2011 |2012 |2013 |2014 |2015 |2016 |2017 |2018

Lekotott, VKJI 1715 |1755 |179,2 |173,5 |176,8 |[181,6 |1850 |190,6 [203,0 |207,2 |212,1

Termelés, VKJ | 54,0 74,1 17,7 53,4 81,9 90,4 65,3 105,0 | 63,4 84,1 89,0

Termelés,

OSAP 110,4 |139,7 |42,0 74,2 157,0 |250,2 |144,0 |155,2 |81,3 122,9 |119,0

Termelés, AKI | 51,2 95,1 19,0 67,5 98,5 1255 |na 176,0 | 73,3 123,7 |118,7

Novénykulturak szerint az AKI felmérés tartalmaz részletes adatokat. Az AKI statisztikai
jelentései szerint a megontdzott szantéterilet a 2013. évi 81 ezer hektarrol 2018-ra 44 ezer
hektarra csdkkent. Ezen belll a kukorica 6ntézhetd tertlete 16,6 %, mig a napraforgé terllete
5,2 %. Legnagyobb részesedése az 0Ontozott szantéterlleteken belil a zdldségfélék
terlletének van, 43,1 %, ebbdl 26,7 %

a csemegekukorica terilete.

A gyumolcsosok ontozott terllete is csokkend tendenciat mutat, a 2013. évi 5 767 hektarrdl
2018-ra 3 156 hektarra csokkent. Az ont6z6tt gyumolcsosok 43 %-a alma, 17 %-a meggy volt
2018-ban. Az 6ntozott gyeptertlet 2018-ban 268 hektar volt.

Az 6ntdzhet6 egyéb terllet (erdd, fasitas) a 2013. évi 3 722 hektarrol 2018-ra 1 225 hektarra
csOkkent. A tényleges, 6sszes megontozott tertilet 2018-ban 68 ezer hektar, amely 35 %-kal
kevesebb a 2013. évi 104 ezer hektarnal, pedig a 2018-as év volt az Orszagos Meteorologiai
Szolgalat jelentése szerint az elmult tdbb mint két évszazadot figyelembe véve a legmelegebb
Magyarorszagon.

3.1.2 Allattenyésztés

Az Adllattenyésztési célu vizkivétel 19-21 millié m3 koérul mozog, a mezdgazdasagi
vizfelhasznalasnak kb. 5 %-a. A mezdgazdasagi telephelyek, allattarté telepek, majorok
vizhasznalatai az el6z6ekhez képest elenyész6 mennyiségi, kielégitése altalaban felszin
alatti vizkészletbdl (féleg rétegvizbdl) torténik, sajat vizkivétellel, vagy telepullési vizikdzmi
rendszerekb6l. Az allattartasi célu, kismértékben novekvd vizfelhasznalas utan évente
kismértékben ndévekvd, kb. 280 MFt vizkészlet jarulékot fizetnek a gazdalkoddék, amely az
agazat termelési értékének 0,3 ezreléke.

A felszini vizek mez6égazdasagi eredetli szennyez6 anyag terhelését leginkabb a kilénb6zé
kemikalidk és a talajerd utanpodtlasara felhasznalt szerves- és mitragyak, peszticidek
mennyisége, a kijuttatds modja, az alkalmazott agrotechnikak hatarozzak meg. Ezen feldl
jelentbs szennyezb forrast jelent az allattartas soran képz6dé tragya kezelése, ahol elsésorban
a higtragya okozza a legnagyobb kockazati tényezét.

3.1.3 Halaszat

Az engedélyezett halasto terllete 2007. év csOkkenés 6ta atmeneti ndvekedés utan 2013-ban
ismét jelentésen csokkent, s alig kozelitette meg a 2000. évi szintet. 2014-ben volt ugyan
kismértékl ndvekedés, de azéta némi visszaesés tapasztalhatd és ezért 2017-ben csak 7,6
%-kal volt nagyobb, mint 2000-ben. A ténylegesen Uzemeltetett tertlet alakulasdban nem
voltak ekkora kilengések, s csak 3,3 %-kal magasabb a 2000. évinél. A ténylegesen
Uzemeltetett terllet aranya a 2011. évi 53 %-rol ismét 80 % folé emelkedett.
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20. abra: A vizjogilag engedélyezett és az lizemeltetett halastavak teriiletének
alakulasa, ezer hektar
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A kulonb6z6 adatforrasok szerint jelentésen eltér a halgazdalkodasban felhasznalt viz
mennyisége. A felhasznalt vizmennyiségek kilonb6zd adatforrasok szerinti alakulasat az
alabbi tablazat mutatja be. A legnagyobb vizfelhasznalast rendszeresen az OSAP adatgydjtés
eredményezi, ettdl jelentdsen kevesebb a VKJ altal kimutatott viztermelés, ezt okozhatja
idészakonként a halastd VKJ fizetés aldli mentessége. 2012-ig legkevesebb az AKI altal
kimutatott mennyiség, amikortdl mar megkdzeliti az OSAP adatgyijtésbdl szarmazé adatokat.

3.2 tablazat: A halasté ellatasra felhasznalt vizmennyiség alakulasa az egyes

adatforrasok szerint, millié m®

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Lekotott, VKJ 396,5 | 393,7 | 387,2 | 388,5 | 389,6 | 385,7 | 342,7 | 355,1 | 353,6 | 357,1 | 354,8
Termelés, VKJ | 227,5 | 251,9 | 198,5 | 201,3 | 173,0 | 223,1 | 195,8 | 230,3 | 223,1 | 233,1 | 221,8
Termelés, 358,3
OSAP 297,8 | 305,1 | 206,2 | 281,8 | 239,0 | 2755 | 320,4 | 333,2 | 297,1 | 3424
Ténylegesen
felhasznalt

vizmennyiség,
AKI

64,1 62,6 54,2 67,5 | 242,7 | 246,7 | 245,2 | 278,6 | 2753 | 277,9 | 266,8

3.2 A mez6gazdasag gazdasagi jellemzése

A mez6gazdasag gazdasagi jelentésége a GDP-hez val6 hozzajarulasa és a foglalkoztatottak
szama alapjan itélhetd meg. A f6bb mutatdkat a 3.3 tablazat foglalja 6ssze, a mezégazdasag
fejlédését a KSH elemzései alapjan mutatjuk be.

A mezdégazdasag teljesitménye kissé csokken az orszagos 6sszesenhez viszonyitva,
kibocsatasa a brutté hazai termék (GDP) termeléséhez 2018-ban 3,6 %-kal jarult hozza, a
2013. évi 4,0%-0s aranynal kisebb mértékben. A brutté hozzéadott értékbdl 4,3 %-ot (a 2013.
évi 4,8%-ot) képviselt az agrarium, a beruhazasokban 4,1 % (2013-ban 5,7%), a
foglalkoztatasban 4,8 % (2013-ban 4,9%) volt az aranya.
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A mezogazdasag teljes brutto kibocsatasa foly6 alaparon 2018-ban 2693 milliard Ft volt.
Ez 16%-kal haladja meg a 2013. évit. A ndvényi termékek aranya a mez8gazdasag bruttd
kibocsatasaban 58%, az allatok és allati termékeké 35%, a mez6gazdasagi szolgaltatasok és
masodlagos tevékenységeké 7% volt.

A gazdasagok szamanak és jellemzéinek vizsgalatat két — egymastol kiiléonb6zé — megfigyelés
alapjan végzi a KSH. Az els6 a mez6gazdasagot, az erdégazdalkodast és a halaszatot
magaban foglal6 ,A” nemzetgazdasagi agban regisztralt vallalkozasok adatainak feltarasa. Ez
agazati megkozelités, azaz a vallalkozasok f6tevékenysége alapjan sorolja be az egységeket.
A mez8gazdasagi fétevekenységli vallalkozasokat tartalmazza, de nem nyujt informaciot
azokrél, amelyek bar mezdgazdasagi tevékenységet is folytatnak, de azt nem
fétevékenységként. A statisztikai megfigyelés masik lehetésége a tevékenység alapu
megfigyelés, amely egy meghatarozott gazdasagméret felett megfigyeli a gazdasagokat
tekintet nélkll arra, hogy annak mi a fétevékenysége.

A mez8gazdasagban, erdégazdalkodasban és a halaszatban regisztralt vallalkozasok
szama folyamatosan nd, mar 2013 végén meghaladta a 459 ezret, ami 2018 végére tovabbi
3%-kal 473 ezerre nétt. Ezen belll az 6nallé vallalkozasok nyilvantartott szama 2013 6ta
kismértékben folyamatosan emelkedett, 445 ezerr6l 459 ezerre 3,1 %-kal nétt, a tarsas
vallalkozasoké (14 ezerr6l 13 ezerre) kdzel 7,2 %-kal csokkent. A tarsas vallalkozasok szama
2010 6ta mérsékelten emelkedik, 2013-ban elérte a valsag elétti, 2008-as szintet, 2013 6ta
azonban folyamatosan csokkent. 2018 végén a tarsas vallalkozasok dontd tdbbsége (a 2013.
évihez hasonléan 88%-a) 10 f6 alatti mikrovallalkozas volt. A tarsas vallalkozasok kozul
minddssze 14-ben foglalkoztattak 500 fénél tobbet, 2 vallalkozassal kevesebben, mint 2013-
ban.

A 2016-ban végrehajtott gazdasagszerkezeti 6sszeiras (GSZ0)’ adatai szerint 2016-ban
9388 gazdasagi szervezet folytatott mez6gazdasagi tevékenységet, ami 16%-kal volt tdbb,
mint 3 évvel korabban. Az ezredfordulon még csak kbzel 7 ezer szervezet foglalkozott
mezbgazdasaggal. Szamuk az utébbi 10 évben folyamatosan nétt, legnagyobb mértékben az
elmult 3 év soran.

Foldteruletet tdbb mint négy6tddik hasznalt, az uj féldforgalmi szabalyozasok hatalyba Iépése
pedig a legtdbb gazdalkodd szervezet esetében megvaltoztatta a gazdalkodas kereteit. 2013
és 2016 kozott a 2500 hektar feletti terlleten gazdalkodd szervezetek szama — a féld
hasznalatara vonatkoz6 1200 hektaros birtokmaximum, illetve a kedvezményes 1800 hektaros
maximalis terlletnagysag hatasara — kozel felére, hasznalt tertletik a 60%-ara csokkent. A
mivelést részben mas szervezetek, részben pedig egyéni gazdasagok vették at, a
szervezetek szama 1000 négyzetméter és 1000 hektar kdzoétt minden nagysagkategoériaban
nétt az utdbbi 3 év alatt. Az allatot tartdé gazdasagi szervezetek szama a vizsgalt id6szakban
tobb mint harmadaval emelkedett, igy a foldmivelés elsédleges szerepe mérsékl6dott.

2016. junius 1-jén kdzel 422 ezer egyéni gazdasag vegzett mezdgazdasagi tevékenységet. A
szervezetekkel ellentétben szamuk az ezredforduld 6ta folyamatosan — kézel kétotodére —
csOkkent. Ennek egyik oka, hogy az id6sebb — féleg a 65 év feletti —, jellemz&en egyediilalld
gazdalkoddk kdzll sokan hagytak fel a termeléssel. 2010 és 2016 kdzott 35 ezer fével
csOkkent az e csoportba tartozé gazdalkoddk szama, legnagyobb aranyban az 55—-64 éves
korosztalyban. Esetikben feltételezhet6, hogy a fiatalabb generaciok vették at a termelés egy
részét.

T KSH: A magyar mezégazdasag regionalis kiilonbségei 2016.
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Az allatot tartd egyeni gazdasagok szama kozel 120 ezerrel volt kevesebb, mint 2010-ben.
2016-ban 10 egyéni gazdalkodobdl 4 esetében volt az allattartas meghatarozo tevékenység.
A tartok szama — a foldterlletet hasznalokéhoz hasonldéan — 68%-ara esett vissza, a
foldmivelés szerepe viszont er6s6dott, mivel a vegyes gazdasagok szama egyre kevesebb
az egyéni gazdasagok kdrében.

A mezbgazdasagi szamlak elézetes adatai szerint 2018-ban mind a ndvénytermesztés, mind
az allattenyésztés volumene nétt, igy a mezdgazdasag kibocsatasa az el6z6 évhez
viszonyitva 3,6%-kal emelkedett. A bruttdé hozzaadott érték is magasabb volt az egy évvel
korabbinal, a munkaer6-raforditas csokkent.

A novénytermesztés kibocsatasanak volumene 2,6%-kal nétt, ezen belul a gabonaféléké
6,8%-kal lett tdbb a 2017. évihez képest. A harom legfontosabb gabonandvényink kézil a
buza volumene 1,0, az arpaé 19%-kal csdkkent. A kukorica kibocsatasa ugyanakkor
nagymértékben, 18%-kal bovilt, amihez az el6z évi alacsonyabb terméseredmény is
hozzajarult.

Az ipari ndvények kibocsatasa 4,8%-kal csbdkkent, a ndvénycsoport nagy részét kitevd
napraforgd termelésének 9,4%-0s visszaesését a repce volumenének 7,2%-0s nbvekedése
csupan mérsékelni tudta. A cukorrépa kibocsatasa 20, a kertészeti termékeké 2,4%-kal kisebb,
mig a takarmanyndévényeké 3,3%-kal nagyobb lett. A burgonya betakaritott terllete tovabb
mérséklddott, kibocsatasa viszont nem valtozott. A gyimdlcstermesztés volumene 14, az
agazat jelentés részét kitevd almaé 42%-kal nétt.

Az él6 allatok kibocsatasa 8,1, az allattenyésztés teljes termelési volumene 5,7%-kal multa
felil az el6z6 évit. A baromfik kibocsatasa 13, a szarvasmarhaké 7,0, a sertéseké 3,0%-kal
nétt. Az allati termékek kozll a tej mennyisége minimalisan bévult, a tojasé valtozatlan maradt.

2018-ban a munkaeré-raforditas nagysaga 405 ezer ember teljes munkaidés (évi 1800 6ra)
tevékenységének felelt meg, kb. 10 %-kal kevesebb volt, mint 2013-ban (444 ezer). Az 6sszes
munkaerd-raforditas 68 %-a (2013-ban 75 %-aval és a 2000. évi kdzel négyoétdddel szemben)
nem fizetett munkaerdéfelhasznalas. 2011 és 2016 kozott tébb mint 6tddével béviilt a fizetett
munkaerd volumene, de az emelkedés az elmult két évben megallt, s6t kismértékben
csOkkent. Az egyéni gazdasagok szama mérsékl6dott, a meglévbk esetében pedig nétt az
arutermelés szerepe.

A lakossagi munkaerd-felmérés adatai szerint 2018-ban orszagosan koézel 4,5 millio fét
foglalkoztattak, 15 %-kal tobbet, mint 2013-ban (3,9 millié f6t). Ezen belll a
mez&gazdasagban, a vad és erdégazdalkodasban, valamint a halaszatban a foglalkoztatottak
4,8%-a, 215 ezer f6 dolgozott (2013-ban 185 ezer), 16%-kal tdbben, mint 2013-ban. Az
intézményi munkaligyi statisztika nem mutatott névekedést, 2018-ban 74,7 ezer f6 (2013-
ban 75,3 ezer f8) alkalmazottat figyelt meg a mez6-, vad- és erdégazdalkodasban, valamint a
halaszatban. Nincsenek kilon foglalkoztatottsagi és jovedelmi adatok a névénytermesztésre
és az allattenyésztésre, csak a halaszatra vonatkozéan. A Mezdgazdasag, erd6gazdalkodas,
haldszat agazat egyuttesen 2018-ban 0Osszesen az orszag alkalmazottainak 2,4 %-at
foglalkoztatta, szemben a 2013. évi 2,8%-kal, s a nettd keresetek az orszagos atlagnal 22,5
%-kal (2013-ban 26 %-kal) alacsonyabbak.

A mez8gazdasagi felvasarlasi arak nagyon ingadozdak, van olyan év, amikor az inflacién fellli
mértékl az arnovekedeés, s van amikor abszolut értékben is csokkennek az arak. Ezen belll
altalaban — még tendenciajaban is - eltérd a novénytermelés és az allattenyésztés aralakulasa.
Az agrarollé (termel6i arindex/mez8gazdasagi raforditasok arindexe) az utébbi években
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folyamatosan csukodott, s 2003-t6l kisebb visszaesesektdl eltekintve 100 % vagy magasabb
(2012-ben 108,1 %) volt. 2013-ban ismét 90,3 %-ra esett vissza. Azoéta ilyen nagy visszaesés
nem tortént, de 2018-ban is csak 97,7 % volt.

2018-ban a mezdgazdasagi termelés raforditasi arai az el6z6 évhez viszonyitva 4,8%-kal
néttek. A folyd termeléfelhasznalas és a mezdégazdasagi beruhazasok koltségei egyarant
emelkedtek. A folyo termel6felhasznalason belll a mltragya ara 3,7%-kal nétt, az energia és
kenbanyagok ennél is erbteljesebben, 7,4%-kal dragultak. Tobbet kellett fizetni a
takarmanyokeért, a vetbmagokért és a novényvédd szerekért, valamint az allatgyégyaszati
készitményekeért is. A mezégazdasagi beruhazasokon belll elsésorban az épulletberuhazasok
aremelkedése volt meghatarozé (9,4%), Osszefuggésben az épitipari arak altalanos
emelkedésével. 2018-ban a mezbgazdasagi raforditasi arak a termel6i araknal 2,1
szazalékponttal nagyobb mértékben néttek.

A mezbgazdasagban keletkez6 nettdé vallalkozéi jovedelem a nem fizetett munkaer6
joévedelmét, az egységekhez tartozé foldbél nyert jévedelmet és a téke hozadékat, valamint a
termelési tamogatasokat tartalmazza. A termelés (bruttd kibocsatas) értékébél 2004. é6ta
atlagosan 24 %-o0s, s 2014-ig (31,7 %) ndvekvé mértéki volt a nettd vallalkozéi jbvedelem a
mez&gazdasagban, azota kismértékben csokken, 2018-ban 26,5 %.

A mezbgazdasagban 2004-t6l, az EU csatlakozastdl, egyre nagyobb szerepet kapott a
termelési tdmogatas, 2009-2010-ben gyakorlatilag veszteséges lett volna a mezbégazdasag
termelési tdmogatas nélkil. A tamogatas 2014-ben érte el a csucsot, mar 499 mrd Ft volt,
amely a nettd vallalkozoi jovedelemnek 64 %-at tette ki. Azutan egy jelentés visszaesés utan
ismét novekedni kezdett, 2018-ban 445 mrd Ft volt.
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3.3 tablazat: A Mez6gazdasag, erd6gazdalkodas, halaszat vizhasznalatanak 6sszefoglalé gazdasagi jellemzése

Mutaté 2004. | 2005. | 2006. | 2007. | 2008. | 2009. | 2010. | 201L. | 2012. | 2013. | 2014. | 2015. | 2016. | 2017. | 2018.
Regisztralt vallalkozasok szama
6sszesen Mez6égazdasag, 389 407 420 432 447 459 466 466
erdégazdalkodas, halaszat 56984155837 53399\ 83408 | 5371 g70| 179| 266| 507| 092| o002| s13|47ii24|472715)472761

egyuttesen, db

Regisztral tarsas vallalkozasok 14 448| 13852 | 13598 | 13632 | 13940 | 13352 | 13444 | 13705 | 13781 | 14013 | 13653 | 13480| 13381| 13255| 13002

szama, db
Ebba- kit. 6561| 6424| 6472| 6668 7214| 7279| 7684| 8247| 8571| 8973| 9128| 9107| 9117| 9120| 9090
részvenytarsasag 330| 323 35| 323| 320 315| 319| 313| 317| 324| 335| 337| 338| 347| 343
betéti tarsasag 2408| 4229| 4130| 4042| 3923| 3458| 3201| 3007| 2811] 2579| 2377| 2199| 2107| 2011| 1903
szbvetkezet 1749| 1531 1373| 1230] 1136| 1004| 960| 891| 880| 977 958| 1003| 1007| 976| 88l
Regisztralt egyéni vallalkozasok 374| 393| 406| 418 433| 445| 451| 452
g 41478| 41066 | 38858 | 68823 of1| Soo| S| 8| 93%) 4db| A5l 2521456075 | 4585090 | 458028
Fet;]%‘:ik‘fz'?'k°z°' igazolvannyal 20750 | 20292 | 18 845 | 18 257 | 19230 | 17 273 | 18 295 | 18 193 | 18 115 | 18 786 | 19897 | 23 033 | 23376 | 26681 26844
. . 355| 376| 388| 400| 415| 426 431| 429
Bstermel és egyéb 20728|20774| 20013| 50566 | ooo| 30| 388\ 4001 415 2201 4311 729 | 433500 | 431018 | 432084
Brutté hozzaadott értek alaparon, 601| 549| 578 571| 675| 470| 543| 807| 744| 859| 993| 1003| 1070| 1101| 1137
milli6 Ft 966| 340| 359| 341| 897| 725 321| s875| 107| 618| 764| 957| 836| 817| 402
MezGgazdasagi kibocsatas Gsszesen, | 1650| 1517| 1588| 1680| 1972| 1636| 1686| 2166| 2168| 2318| 2456| 2486| 2587| 2595| 2692
millié Ft 220 093| s596| 852| 676| 966| 421| o73| 951| 715| 418| s804| 753| 400| 591
NGvénytermesztési és kertészet 957 822| 880| 979| 1170| 897| 957| 1306| 1255| 1364| 1454| 1451| 1561| 1505| 1558
termékek termelése, millié Ft 436| 509| 788| 289 905| 10| 10| 403| 185| 399| 49| 47| 720| 331| 991
EI8 allatok &s allati termeékek 545| 553| 568| 568| 644| 598| 599| 705| 762| 792| 835| 855| 838| 908| 946
termelése, millié Ft 854| 88| 48| 127| 812| 909| 870| 627 o04| 880| w914| 635 799| sa9| o068
NOvénytermesztés aranya a
mez6gazdasag termelésében (bruttd 580| 542| 554| 583| 594| s548| 568 603| 579| 588| 592| 584| 604| 580| 57.9

kibocsatasaban), %

Allattenyésztés aranya a
mezdgazdasag termelésében (bruttd 33,1 36,5 35,8 33,8 32,7 36,6 35,6 32,6 35,2 34,2 34,0 34,4 32,4 35,0 35,1
kibocsatasaban), %

NoOvénytermesztés, allattenyésztés,
vadgazdalkodas és kapcsolddo
szolgaltatasok brutté hozzaadott
értékének volumenindexe , %

153,7 94,1 94,0 78,6 157,1 88,9 75,1| 116,5 77,2 115,7| 116,2 99,5| 113,0 92,6 104,6

Termeldi arak alakulasa
mez8gazdasag 6sszesen, el6zd 94,6 | 100,7| 110,6| 1222 97,3 90,5| 116,8| 119,3| 1154 92,2 93,9 100,44 96,2 105,6| 102,7
év=100
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Mutato 2004. | 2005. | 2006. | 2007. | 2008. | 2009. | 2010. | 2011. | 2012. | 2013. | 2014. | 2015. | 2016. | 2017. | 2018.
Termeldi arak alakulasa
ndvénytermesztési és kertészeti 86,2 99,4| 118,0| 1405 85,6 87,3| 127,6| 121,6| 117,8 86,3 90,8| 106,4 94,3| 103,3| 105,8
termékek esetében, el6z8 év=100
TermelGi arak alakulasa €16 allatok és
allati termékek 6sszesen, el6z6 103,9| 101,8| 104,0| 103,6| 113,6 95,4| 101,8| 115,3| 111,0| 1034 98,9 91,6 99,4| 109,3 97,8
év=100
Agrarollo, % 87,6 | 100,7| 104,6| 107,0 84,6 96,1| 111,9| 105,7| 108,1 90,3 96,7 | 100,9 98,2| 105,6 97,7
Foglalkoztatottak szama ILO szerint
Mezbgazdasag, erd6gazdalkodas, 204,9 n.a n.a na| 168,1| 1749| 172,8| 184,6| 192,7| 184,6| 189,6| 203,2| 217,0| 220,0| 214,9
halaszat egyuttesen, ezer f6
Alkalmazasban allék szama
Mez6gazdasag, erd6gazdalkodas, 96,5 93,4 89,3 85,4 84,2 82,8 76,7 74,7 77,8 75,3 78,2 78,9 77,7 78,1 74,7
halaszat egylttesen, ezer f6
Telies munkaidGben alkaimazasban 80.0| 861| 812 778| 766| 747| e91| e66| 93| 70| 97| 706| 97| 704| 668
allék szama, ezer f6
Munkaerd felhasznalas. EME* 553 522 504 459 435 446 444 436 433 444 462 441 434 421 391
’ 785 248 403 291 152 510 157 951 279 424 930 903 281 415 601
Ebbdl- fizetett 127 114 113 111 109 110 109 108 114 120 126 130 132 128 124
151 566 500 245 795 028 176 062 767 820 766 936 265 567 261
nem fizetett 426 407 390 348 325 336 334 328 318 323 336 310 302 292 267
634 682 903 046 358 482 981 889 512 604 165 966 015 848 339
fﬂ‘”éggggigzggg aelz'gg;‘;t;gliige;:te 97219| 103| 112 122| 133| 187| 143| 153 164| 171| 180| 189| 204| 230| 255
) N ) ’ 190 388 231 570 101 861 301 136 679 251 136 385 638 664
halaszat egyuttesen, Ft/f6/hd
Alkalmazasban allok netté keresete
., . - . . 101 105 106 112 118 123 135 153 170
Megogazdasgg, erdogazgallfodas, 70 959 n.a n.a n.a| 92 029 | 94 501 824 925 892 450 065 885 917 374 016
halaszat egyittesen, Ft/fé/ho
Mgi termelési tamogatasok, Mill6 Ft 121 167 188 226 303 314 354 417 435 467 499 408 415 423 445
’ 594 047 461 467 765 048 899 485 247 207 065 632 320 785 113
Termelési tényez6k jovedelme a 528 515 552 567 737 534 641 959 904 | 1049| 1204| 1118| 1189| 1219| 1231
mez6égazdasagban, Millié Ft 022 170 318 018 895 315 061 932 376 211 167 592 443 830 678
A tdmogatésok aranya a termelési
tényez6k jovedelmében a 23,0 32,4 34,1 39,9 41,2 58,8 55,4 43,5 48,1 445 41,4 36,5 34,9 34,7 36,1
mezégazdasagban, %
Mg. miikédési eredménye, Millié Ft 350 338 370 366 526 317 429 736 636 765 884 770 811 833 832
’ 077 802 411 478 942 258 744 468 468 455 521 623 755 973 953
Mgi nett6 vallalkozoi jovedelem, Millié 284 277 305 295 450 235 349 650 539 663 779 670 701 720 712
Ft 416 368 000 788 260 880 061 981 134 770 507 726 212 596 812
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Mutato 2004. | 2005. | 2006. | 2007. | 2008. | 2009. | 2010. | 2011. | 2012. | 2013. | 2014. | 2015. | 2016. | 2017. | 2018.
Nett6 vallalkozoi jovedelem a
kibocsatas %-aban a 17,2 18,3 19,2 17,6 22,8 14,4 20,7 30,1 24,9 28,6 31,7 27,0 27,1 27,8 26,5
mez8gazdasagban

A tdmogatasok aranya a mgi netto

. o 42,8 60,2 61,8 76,6 67,5| 133,1| 101,7 64,1 80,7 70,4 64,0 60,9 59,2 58,8 62,4
vallalkozéi jévedelemben, %

NoOvénytermesztési és kertészeti
termékek termelésének fajlagos
vizfelhasznalasa m3/1000 Ft
kibocsatés

0,114| 0,069| 0,079 0,166| 0,122| 0,179| 0,057 0,081 0,153| 0,207| 0,119| 0,133| 0,074| 0,104 n.a

El6 allatok és allati termékek
termelése termelésének fajlagos
vizfelhasznalasa m3/1000 Ft
kibocsatas

0,051 0,038| 0,035| 0,035 0,031| 0,033| 0,032| 0,025| 0,026| 0,025| 0,024| 0,024| 0,025| 0,023| 0,022

Halgazdalkodas kibocsatasa, MFt 8992| 7490| 9065| 9757|10450| 9638| 9866| 9729|10493|11755|11927|12355| 12371 | 13207 | 13 362

Zs"éifdl\jl':ktc’das brutt6 hozzaadott 3527| 2293| 3203| 3505| 3798| 3785| 4161| 3737| 3557| 4500| 4664| 4746| 4593| 4649| 5708

Halaszat, halgazdalkodas bruttd
hozzaadott értékének volumenindexe, 78,5| 104,4| 102,2| 114,3| 110,7 85,4 | 110,0 93,9 95,1 119,6 98,4 99,6 90,8 93,7 93,8
%

Halgazdalkodasban foglalkoztatottak

szama. f6 na| 1520| 1311| 1373| 1336| 1243| 1252| 1264| 1515| 1328| 1591| 1663| 2093| 1714| 1449

Alkalmi munkavallalék éaltal ledolgozott
munkanapok szama na| 7633| 9254|10545|15145| 16182 | 13566 | 17 197 | 18 504 | 31513 | 17 525 | 18 228 | 22 321 | 23 090 | 21 459
halgazdalkodasban

Halaszati termelési tdmogatasok, MFt | 588,0| 574,0| 415,0| 738,0| 415,0| 2350]| 138,0 92,0 890 222

Termelési tamogatasok aranya a
halgazdalkodasi brutté hozzaadott

értékhez képest, % 20,6 25,0 14,7 25,2 12,6 7,2 4,0 2,4 23,6 53

Halaszat,, halgazdalkodas fajlagos

vizfelhasznalasa m3/1000 Ft 30,2 40,4 27,0 27,2 28,5 31,7 20,9 29,0 22,8 23,4 26,9 27,0 24,0 25,9 n.a
kibocsatas

Forras: KSH
*Eves munkaegység=1800 6ra

|
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4 Halaszat

Az elmult 20 évben tendenciajaban névekvd lizemeld téterlletek egyre nagyobb hanyada nem
szOvetkezetek (2018-ban 0,6 %, 2013-ban 3,5 % az 1995. évi 16,6 %-kal szemben) vagy
horgasz szervezetek (2018-ban 2,5 %, 2013-ban 3,3 % az 1995. évi 5,8 %-kal szemben)
kezében van, hanem egyéb tarsas vallalkozas formajaban miikédik (2018-ban 63,2 %, 2013-
ban 65,3 % a korabbi 47,0 %-kal szemben) vagy allami gazdalkodo6 szervezeteké (2018-ban
19,3 %, 2013-ban 16,4 %, korabban 30,5 %). Lathatd, hogy az utébbi években megindult egy
atrendez6dés az egyéb tarsas vallalkozasoktol az allami gazdalkodo szervezetek felé.

21. bra Tégazdasagi és intenziv lizemi haltermelés Gizemel6 teriilete gazdalkodasi
formankeént, ha

Toégazdasagi és intenziv iizemi haltermelés lizemelo terulete
gazdalkodasi formanként, hektar
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OHorgasz szervezetek BMas tarsas vallalkozasok DEgyéb

Forras: Lehaldszas jelentés 1995-2018, AKI
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22. abra Haltermelés alakulasa, t

Haltermelés alakulasa, tonna
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Olntenziv haltermel6 Gzemekben lehalaszott anya- és névendék allomany
OToégazdasagban lehalaszott anya- és ndvendék allomany

BIntenziv haltermelé Gzemekben lehalaszott étkezési hal

DOTogazdasagban lehalaszott étkezési hal

Forras: Lehaldszas jelentés 1995-2018, AKI

A haltermelés 2001 6ta novekvd tendenciat mutat, bar a novekedés tuteme mérsékelt, 2013-
ra 2001-hez képest csupan 13 %-kal nétt a termelés, azonban azéta a ndvekedés uteme
felgyorsult, 2018-ig ujabb 22 %-kal nétt a haltermelés. A lehalaszott mennyiségben 2011-ig
(72,4 %) egyre nagyobb aranyu volt az étkezési hal, azéta kissé csdkkent ennek mennyisége,
S az anya- és novendek allomany termelése kapott ujabb lenduletet, de az étkezési hal aranya
azéta is 70 % kordl mozog, bar a 2018-ban tapasztalhato jelentés ndévekedés nem ebben a
szegmensben kdvetkezett be, ezért ardnya 67 %-ra esett vissza.

A halaszatban foglalkoztatottak szama 2013-ig atlagosan 1350 f6 volt, azéta 2016-ig
dinamikus ndvekedés volt megfigyelhetd (2016-ban 2093 f6 volt). Az utdbbi két évben
ugyanilyen dinamikus csokkenés tortént, s 2018-ra 1450 f6ére csoOkkent. Az alkalmi
munkavallalék altal ledolgozott munkanapok szama névekvd tendenciaju 2013-ig (31 ezer
munkanap), a 2005. évinek tébb mint négyszerese volt. A munkanapok szamat évi atlagos
220 munkanap/fével atszamolva az alkalmi munkavallalok altal teljesitett munkanapok szama
143 teljes munkaidében foglalkoztatott fének felelt meg, de az idészakos alkalmazas miatt
biztos, hogy ennek 4-5-szorése volt az érintett 1étszam. Azonban 2014-t6l a foglalkoztatott
szadmanak nodvekedésével parhuzamosan az alkalmi munkavallalék altal ledolgozott
munkanapok szama jelentésen csokkent, 2018-ban mar csak 21 460 munkanap volt.
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5 lpar

5.1 |Iparivizkivétel, vizhasznalat

Az ipari vizgazdalkodast két adatbazis alapjan lehet jellemezni. A vizkészletjarulék
nyilvantartasbdl az 6sszes viztermelés, vizkivétel megallapithatd (tovabbiakban VKJ). Ennél
szlkebb korre elérhetbk az Uzemi vizgazdalkodasra és szennyvizkezelésre vonatkozé adatok.
Az ipari vizgazdalkodasra vonatkozé adatgy(jtés (tovabbiakban ipari statisztika) az 1378
nyilvantartasi szamu adatlapon torténik, melyet az adatszolgaltatasra kotelezett 5 m3/ora teljes
vizforgalmat, illetve a 80 m?/d frissviz hasznalatot elérd ipari vizhasznalok kotelesek kitolteni.
Ennek feldolgozésa azonban évek 6ta nem tortént meg.

Az ipari Uzemek a sajat termeléssel beszerzett vizmennyiséget a kdzmiives vizszolgaltatasbol
és egyeb termel6ktdl atvett vizzel is kiegészitik. Erre vonatkozéan az OSAP 1062 adatgydjtés
is szolgaltat adatot.

A VKJ adatbazis szerint mar 2013-ban az ésszes vizbeszerzés elenyész6 része, 0,1-0,2 %-a
(a feldolgozdipar esetében 2013-ban 98 ezer m?, a villamosenergia ipar esetében 1 146 ezer
m?3) szarmazott a kéziizemi vizszolgaltatasbol, a tobbi mind sajat kutas vizellatas. Az elmult
években ez a mennyiség tovabb csokkent, s 2018-ban mar csak a villamosenergia ipar
hasznal kozlizemi vizszolgaltatasbdl vizet, de ennek mennyisége is elenyészé (107 ezer m®).

Az ipari Uzemek sajat vizbeszerz6 miivei segitségével termelt vizmennyiség megoszlasa
2018-ban a viz eredete szerint kdvetkezd volt: felszini viz 97,1 %, parti sz(rési viz: 0,3 %,
felszin alatti viz 2,6%, ami alig valtozott 2013. évihez képest (felszini viz 97,5 %, parti sz(irési
viz: 0,2 %, felszin alatti viz 2,2%).

Az iparba tartozik a Vizellatas (E) is, amelyet kulon fejezetben elemeztink, ezért az alabbi
tablazatban kuloén is bemutatjuk az ipar “E” agazat nélkili vizfelhasznalasanak alakulasat.

I
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5.1. tablazat: Az ipar sajat viztermelésének alakulasa, ezer m?

Agazati
kéd 2004. 2005. | 2006. | 2007. | 2008. | 2009. | 2010. | 2011. | 2012. | 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.
Banyaszat, kofejtés B 10571 | 5286| 4090| 4362| 4559| 4524| 4463| 3906|11306| 4325 3013 | 3055 2 648 1850| 2061
- C 138273 | 87558 |89 159 | 80 772 | 81 133 | 70589 | 70 294 | 70 782 | 93 526 102 99994 |96 136| 88459| 92627 | 93622
Feldolgozo ipar 794
Elelmiszer, ital,
dohany-termék CA 66 734 | 47092 | 43914 | 39545 | 44 157 | 40796 | 41 537 | 41 803 | 43 302 | 43477 | 46583 (42796| 36521| 37931| 37184
gyartasa
Textilia, ruhazat,
bér, és bértermék CB 4529| 1631| 1932| 1456| 1208| 1250| 1275 840 | 1488| 1297 684 608 561 520 481
gyartasa
Fafeldolgozas,
papirtermék . cc 9539| 4510| 6602| 7075| 5980| 1432| 591| 326| 559| 663 626| 721 903 881| 823
gyartasa, nyomdai
tevékenység
. CD+CE+CF
Vegyipar +CG 45834 | 26471 | 28 607 | 24 759 | 22 327 | 20538 | 20 876 | 22460 | 42050 | 49014 | 4434945087 | 43782| 46733| 48577
Fémalapanyag és
fémfeldolgozasi CH 4668| 3455| 3927| 3989| 3882| 3430| 2867| 2969| 3080| 5345 4449| 3310 2829 2460| 2417
termék gyartasa
- CI+CJ+CK+
Gépipar cL 6836| 4324| 4130| 3887| 3525| 3058| 3090| 2368| 3025| 2972 3265| 3580 3816 4050| 4041
Egyéb
. CM 133 74 47 61 54 85 58 17 23 26 37 35 46 52 100
feldolgozdipar
Villamosenergia, D 4147 3742 3775| 4225| 4395| 3926| 3942| 3742| 3589| 3682 3059 | 2997 3173 3211| 3260
gaz-, gézellatas 983 084 668 884 081 501 233 861 859 124 624 582 924 960 446
Ipar Vizellatas B+C+D 4296| 3834| 3868| 4311| 4480| 4001| 4016| 3817| 3694| 3789 3162 | 3096 3265 3306| 3356
nélkiil 6sszesen 827 928 917 018 773 614 990 548 691 242 631 774 030 438 128
Vizellatas E 3720530354 |25692|24194|24379|23448|19561|15859|21779|19195| 19758|21043| 19520| 23057| 21970
Osszes ipari B+C+D+E 4334| 3865| 3894 | 4335| 4505| 4025| 4036| 3833| 3716| 3808 3182 | 3117 3284 3329| 3378
tevékenység 032 283 609 212 152 063 552 408 470 437 389 817 550 494 098
Forras: VKJ

|
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5.2. tablazat: Az ipar sajat viztermelése utan fizetett VKJ alakulasa, ezer Ft

Agazati
kéd | 2004. | 2005. | 2006. | 2007. | 2008. | 2009. | 2010. | 2011. | 2012. | 2013. | 2014. | 2015. | 2016. | 2017. | 2018.

. . B 1161 90506 | 66 207 | 62484 | 6796069947 | 66 991 | 64 642| 299 |74713|50910|52179| 48014| 28255 30447

Banyaszat, kéfejtés 385 606
c T124| 1174| 1146 1027| 1165| 1079| 1078| 1040| 1116| 1237| 1185| 1100| oo oo | 1054| 1074
Feldolgoz6 ipar 345| 702| 218 820 579| 134| 414| e74| 359| 183 197| 791 717| 539
Elelmiszer, ital, 530| 575| 532| 476 562| 577| 574| 590| 606| 663| 605 488
dohany-termék gyartasa | A 879| 62| 260| 517|°9°800| 83| o900| 620| 758| 120| 318| oo1| #9°290| 494262 g

Textilia, ruhazat, bér,

A . s CB 34 307 |33275|29801|27067| 25618|28622|30337|17502|30707|28044|13734|11760| 11328 9440 9186
és bértermék gyartasa

Fafeldolgozas,
papirtermék gyartasa, CcC 58328 |43126|57295|65659| 57525|17011|11304| 6872| 9850|11206|10795|11348| 16356| 17702| 16 746
nyomdai tevékenység

. CD+CE+| 386| 403| 407| 345 354| 357| 349| 381| 418| 362| 365 455
Vegyipar Cr+CG | 203| 157| 790| 78| 301972 49| 2a3| ae2| 720| 705| 773| 74| 326615)430938)  gig
Fémalapanyag és 101

fémfeldolgozasi termék CH |31329(36453(40291|40720| 48012|42188|35810(32750|35329| o |66925(38627| 33379| 24689 25893
gyartasa
Gépipar g';fé[ 82193|81850| 78174 | 71261 | 75513|72618|64319|58691 |67 16570498 | 66 555 | 67 327 | 67451| 76487 76281
Egyéb feldolgozéipar CcM 1106| 1179| 608| 918| 1079| 1664| 1410| 777| 31| 1153| 1097| 1054| 1131 1200| 2058
Villamosenergia, gaz-, 5 5608| 6694| 6789| 7457| 8781| 8133| 8061| 7734| 7432| 7986| 6631| 6359| 6687| 6592| 6536
gézellatas 727| 098| 845| 250 538| 915| 500| 880| 885 623| 251| 702 058 694| 715
Ipar Vizellatas nélkil Brcep | 6849| 7959| 8002| 8547| 10015| 9282| 9206| 8840| 8749| 9298| 7867| 7512| 7686| 7675 7641
dsszesen 457| 306| 271| 554 076| 997| o905| 196| 850| 520| 358| 672 622 667| 701
. 222| 275| 244| 226 266| 226| 209| 217| 204| 208| 209 206
Vizellatas E 216| 618 172| 10| 264462| 559| 570 307| 98| 345| 128| 63g| 206094| 230852 161
Bsszes ipari B+C+D+ | 7071| 8234| 8246| 8774| 10279| 9549| 9433| 9049| 8967| 9502| 8075| 7722| 7892| 7906| 7847
tevékenység E 673| 924| 443| 064 538| 555| 475| 503| 836| 864| 486| 310 716 519| 861
Forras: VKJ

|
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A villamosenergia, gaz, gbzellatas agazat vizfelhasznalasanak tovabbra is meghatarozo
szerepe van az iparon belll. Részesedési aranya a 2000-es évek elején tapasztalhaté 96 %
rél a 2010-es évek elejére felment 98 %-ra, napjainkra 97 %-ra csokkent. Ezzel parhuzamosan
a tobbi ipari szektor részesedési aranya a vizbeszerzésbdl 3,5 %-rél 2,8 %-ra csdkkent.

A Vizellatas agazat (E) nélkdli ipari vizhasznalat megoszlasa az utobbi években alig valtozott
2018-ban a fébb ipari agazatok kozott a kdvetkezé: Villamosenergia ipar 97,1 % (2013-ban
97,2 %), Feldolgozoipar 2,8 % (2013-ban 2,7 % volt), Banyaszat, kéfejtés valtozatlanul 0,1 %.
A fizetett VKJ tekintetében az arany kissé eltolodik a Feldolgozéipar (2018-ban 14,1 %, 2013-
ban 13,3 %) felé (lasd a fenti tablazatot), mivel a VKJ 6sszege sok tényez6tél fugg.

A vizmennyiség megoszlasat és aranyat az egyes agazatok kozott a villamosenergia
ipar és a vizellatas agazat nélkiili adatok torzitas nélkul tikroézik. A legnagyobb vizfogyaszto
az élelmiszeripar (39-40%), a masik jelent6s és novekvd részaranyu agazat a tagan
értelmezett vegyipar (2018-ban 51 %, 2013-ban 46%). Ez utébbin belul 2018-ban vegyi anyag,
termék és gyogyszer gyartasa 86,6 %-ot hasznal, a kokszgyartas és kéolajfeldolgozas 1,5 %-
ot (2013-ban még 8,6 %-os volt az aranya), a gumi-, mianyagipar 6,9 %-ot (2013-ban 1 %-
ot), a nemfém asvanyi termék gyartasa pedig csupan 4,9 %-ot (2013-ban 3,7 %-ot) képvisel a
vizhasznalatban.

23. abra Ipari vizhasznalatok villamosenergia ipar és vizellatas agazatok nélkiil 2013-
ban

0% B Banyaszat, kéfejtés

W Elelmiszer, ital, dohéany-
termék gyartasa

M Textilia, ruhazat, bér, és
bértermék gyartasa

M Fafeldolgozas, papirtermék
gyartasa, nyomdai
tevékenység

m Vegyipar

M Fémalapanyag és
fémfeldolgozasi termék
gyartasa

I
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24. abra Ipari vizhasznalatok villamosenergia ipar és vizellatas agazatok nélkiil 2018-
ban

B Banyaszat, kéfejtés

m Elelmiszer, ital, dohéany-
termék gyartasa

M Textilia, ruhazat, bér, és
bértermék gyartasa

M Fafeldolgozas, papirtermék
gyartasa, nyomdai

tevékenység
m Vegyipar

m Fémalapanyag és
fémfeldolgozasi termék

yartasa
= Gépipar

5.2 Feldolgozéipar

A legjelentésebb vizhasznalat — a hitdviztdl eltekintve - az iparon belll a feldolgozoéipari
tevékenység. Ezen belll is azokat az &gazatokat vizsgéljuk részletesen, amelyek a
vizfogyasztas és a vizszennyezés dontd részét adjak:

- Elelmiszeripar (CA)

- Vegyipar (CD+CE+CF+CG)

- Fémfeldolgozas (CH)

- Gépipar (CI+CJ+CK+CL)
A feldolgozéipar gazdasagi adatai és fajlagos vizfelhasznalasa 2000-2018 kozott a
kovetkezbképpen alakultak:

I
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5.3. tdblazat: A feldolgozéipar vizhasznalatanak gazdasagi jellemzése

2018-
2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. ban*%
Kibocsatas, MFt
Feldolgoztipar Beezesen 17181 18311 23498 23304 24 240 26 322 27996 28 602 30 114 31654
703 | 190800330 | 20494904 | 21357359 238 | 21251286 184 511 689 177 919 192 472 373 100,0

- Elelmiszeripar (CA) 222152 | 2358917 | 2305248 | 2505951 | 2485698 2405856 | 2601999 | 2892998 | 307143L | 3041609 | 3120588 | 3257182 | 3374548 | 3487666 11,0
- Vegyipar (CD+CE+CF+CG) 3576624 | 4201185 | 4372126 | 4816783 | 4014756 4713035 | 5526863 | 5830070 | 5842987 | 6199534 | 5990037 | 5924402 | 6491348 | 7157150 226
- Fémfeldolgozas (CH) 1488117 | 1782224 | 1845629 | 1867492 | 1289727 1496020 | 1843154 | 1766333 | 1830432 | 1949220 | 2090899 | 2173368 | 2501734 | 2763367 8,7
 Gepiper (CHCU*CKOL) 11542 10971 11548 13014 14 498 14776 15125 15587

8271447 | 9692490 | 10150475 | 10426780 | 8876017 | 10866026 177 572 019 852 285 873 261 255 492
Bruttd hozzaadott érték, MFt
Feldolgozoipar dsszesen 4296525 | 4793883 | 49005281 | 4977017 | 4543067 4970778 | 5262000 | 5356105 | 5680141 | 6376366 | 7065253 | 7098261 | 7589489 | 7952530 100,0
- Elelmiszeripar (CA) 510 383 541 446 511275 490 014 585 207 540 246 524 169 522 951 585 406 626 953 651 624 678 319 706 557 773 281 9,7
- Vegyipar(CD+CE+CF+CG) 1105520 | 1276997 | 1202302 | 1323108 | 1139290 1275530 | 1313440 | 1431393 | 1365981 | 1588848 | 1755282 | 1781657 | 1993618 | 2039233 256
- Fémfeldolgozas (CH) 396 762 465 836 512 106 543 621 371510 422773 484799 485 484 526 416 568 270 636 985 675213 724 680 825 849 10,4
~__ Gépipar (CI+CJ+CK+CL) 1757203 | 1953656 | 2017584 | 2044260 | 1877188 2137167 | 2310056 | 2277279 | 2517235 | 2858332 | 3246735 | 3121004 | 3263372 | 3324559 218
Foglalkoztatottak szama, ezer f6
Feldolgozoipar dsszesen 8417 786,0 777.1 800,0 789.2 819.3 888.7 9017 938,9 987.9 1003.1 100.,0
- Elelmiszeripar (CA) 126.9 1303 122,0 1202 121,0 130,2 143,0 1403 1438 1459 144,0 14,4
~_ Vegyipar(CD+CE+CF+CG) 1295 119.6 119.9 120,1 120,9 116,0 124.6 125,0 1356 155,7 1428 14,2
- Fémfeldolgozas (CH) 99.4 94,9 87,8 90,8 94,3 102,2 105.6 1012 104.8 1185 128.2 12,8
~__ Gepipar (C+CJ+CK+CL) 2868 250,9 262,7 285,1 278,6 288,7 3218 335,0 362,8 377,0 387.6 38,6
Alkalmazasban allok brutté keresete a
Felaoigartparban. FUshe 145 997 158 597 172 277 183 081 190 331 200 692 213281 230877 241787 253162 263877 279336 311879 344 495
Alkalmazasban allék netté keresete a
Foiolabiparban. FRSHS 114 962 119 698 131076 141 281 148 830 158 371 165 821 172 840 185 759 207 399 229089
Hozzéaadott érték vol.index, %
Feldolgozdipar sszesen 94,1 94,0 78,6 157,1 88,9 75,1 116,5 77,2 115,7 116,2 99,5 113,0 92,6 104,6
- Elelmiszeripar (CA) 96,6 106,4 96,0 77,8 1136 103,9 87.4 1034 936 1019 107.1 103,2 1008 104.8
~_ Vegyipar(CD+CE+CF+CG) 100,2 106.0 100.8 1016 80,7 102,5 86,5 98,3 85,8 108,2 106,5 102,7 106.7 99,2
- Fémfeldolgozas (CH) 102,9 1139 107.2 1004 52,1 1184 101,0 1012 104,2 99,2 1068 104.4 1052 1064
~_ Gepipar (C+CJ+CK+CL) 1159 106,5 1143 95,9 80,7 116,5 113,0 96,8 103,9 110,9 112,6 96,7 103,6 97,8
Fajlagos vizfelhasznalas m*/1000 Ft
kibocsatas
Feldolgozoipar dsszesen 0,0052 0,0046 0,0039 0,0038 0,0039 0,0033 0,0030 0,0040 0,0042 0,0038 0,0034 0,0031 0,0031 0,0030 100,0
- Elelmiszeripar (CA) 0,0212 0,0186 0,0172 0,0177 0,0164 0,0173 0,0155 0,0150 0,0142 0,0153 0,0137 0,0112 0,0112 0,0107 360,5
~__ Vegyipar(CD+CE+CF+CG) 0,0078 0,0071 0,0057 0,0046 0,0051 0,0044 0,0041 0,0072 0,0084 0,0072 0,0075 0,0074 0,0072 0,0068 2295
- Fémfeldolgozas (CH) 0,0023 0,0022 0,0022 0,0021 0,0027 0,0019 0,0016 0,0017 0,0029 0,0023 0,0016 0,0013 0,0010 0,0009 29,6
~__ Gepipar (CHCJ+CK+CL) 0,0005 0,0004 0,0004 0,0004 0,0004 0,0003 0,0002 0,0003 0,0003 0,0003 0,0002 0,0003 0,0003 0,0003 8.8

Forras: KSH, *Arany a feldolgozdipar egészében

|
5-1 melléklet Vizhasznalatok bemutatasa -40 -



Vizgyijto-gazdalkodasi Terv - 2021

Duna-vizgyiijté magyarorszagi része

A GDP egynegyedét elballito ipar, ezen belul kulonosen a feldolgozoipar (22 %) a valsagbdl
valo kilabalas utan dinamikusan fejlédik. A feldolgozoipari névekedés 2008-ban veszitette el
korabbi lendulletét, s azéta kisebb hullamzasoktdl eltekintve stagnalast mutatott 2013-ig. 2014-
tél kisebb megtorpanasokkal uj fellendulési szakasz vette kezdetét. A feldolgozoiparban
atlagosan elérhet6 brutto kereset 2018-ban 4,4 %-kal volt magasabb az orszagos atlagnal, ez
némi csOkkenést mutat a 2013. évi 4,8 %-hoz képest.

Az iparon belll a fébb vizhasznalok kézul a Gépipar (Cl+CJ+CK+CL agazatok) jarul hozza a
legnagyobb, bar csdkkené mértékben (2018-ban 41,8 % a 2013. évi 44,3%-kal szemben) a
feldolgozdipar altal termelt GDP-hez, a foglalkoztatottak szamaban valé részesedése ezzel
szemben ndvekszik, 2018-ban mar 38,6 % volt a 2013. évi 35,2 %-hoz képest. A gépipar a
vizfogyasztas tekintetében termelési aranyanal jéval kisebb, bar ndvekvé aranyban
részesedik, a feldolgozéipar vizhasznalatanak 4,3 %-at képviseli, mig 2013-ban csupan 2,9
%-at adta. A romlo teljesitmény mutatok ellenére még mindig kimagasléan alacsony az
egyseégnyi termelésre juto vizfelhasznalas, 2018-ban a feldolgozdipari atlagnak csupan 9 %-a
(2013-ban 6 %-a).

A masodik legjelentésebb agazat a Vegyipar (CD+CE+CF+CG agazatok), amely a
feldolgozodiparban foglalkoztatottak 14,2 %-aval szemben 25,6 %-kal jarult hozza a
feldolgozoipar altal termelt GDP-hez 2018-ban, kézel hasonléan a 2013. évihez. A vegyipar a
feldolgozoipari vizfogyasztas 52 %-at adta 2018-ban, de mar 2013-tél atvette az
élelmiszeripartol a legnagyobb vizfogyasztd szerepét. Az agazat termelésének egységére esé
vizfelhasznalasa 2013. 6ta lassan cstkken ugyan, de még mindig a masodik legvizigényesebb
agazat.

Az élelmiszeripar most mar csak a masodik legnagyobb vizfogyaszté a feldolgozéiparon
belll. A termelés egységére esf vizfogyasztas itt a legmagasabb, a feldolgozdéipari atlag 3,6-
szerese, és novekvd tendencia tapasztalhatd. 2018-ban a korabbiaknal csokkend mértéki
feldolgozodiparban foglalkoztatottak 14,4 %-anal kisebb mértékben, 9,7%-kal jarul hozza a
feldolgozodipar GDP termeléséhez.

A fémfeldolgozas az élelmiszeriparnal kisebb aranyt képvisel a termelésben, de aranyai ahhoz
hasonléak, csak az élelmiszeriparral ellentétben javuld tendencidjuak. A fajlagos
vizfelhasznalasa a feldolgozéipari atlag 30 %-ara javult a 2013. évi 69 %-rdl.

A bemutatott adatok alapjan megallapithaté, hogy az ipari vizgazdalkodas
korszererlisosott, a viztakarékossagi technolégiak terjednek, a vizfelhasznalas
hatékonysaga nétt, mert a fajlagos vizfelhasznalas (az 1000 Ft termelésre esé
vizfelhasznalas) radikalisan csdkkent. A fajlagos vizfelhasznalas a feldolgozo ipar egészére
2000-2013 kozott 70%-al, 2018-2013 kdzott a 2013. évi szinthez képest tovabbi 30 %-kal
csokkent. 2013 ota minden agazatban csokkent ez a mutatd, a legjobban a fémfeldolgozo
iparban (70%-0s a csOkkenés), ahol 2013 elétt a feldolgozé ipar atlagahoz képest kisebb
mértékl volt a csOkkenés. A gépiparban ahol korabban a legmagasabb (85%-0s) cstkkenést
érték el, mar 2010 ota stagnal a fajlagos vizfelhasznalas. Az élelmiszeriparban és a
vegyiparban a korabbi 65%-0s a csdkkenés utan még 20-25 %-kal tudtak javitani fajlagos
vizhasznalatukat.
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5.3 Vizenergia termelés

Magyarorszagon a vizenergia termelés beépitett villamos teljesitménye 2013 és 2016 kdzott
nem valtozott, 57 MW, az dsszes megujuld beépitett villamos teljesitménynek 5 %-a. A
vizenergiaval termelt bruttd villamosenergia-termelés azonban 2013-r6l 2016-ra 4,4 %-kal
nétt, a ndvekedést kizarélag a 10 MW-nal nagyobb kapacitasu erémiivek adtak. 2016-ban a
vizenergiaval termelt villamosenergia az dsszes megujuléval termelt brutté villamosenergia-
termelésnek 7 %-a volt. A termelés egésze idaig nem szivattyuzott kapacitasokon tortént®.
2017-ben a teljes brutté villamosenergia-felhasznalasbdl a viz 0,47%-kal, mig a termelésbdl
0,66%-kal részesilt. A megoszlast mutatja a kdvetkezd abra.

25. abra Villamosenergia-termelés és —felhasznalas forrasmegoszlasa, 2017

8 Forras: BESZAMOLO a magyarorszagi megujuléenergia-felhasznalas 2010-2016. évi alakulasarol, MEKH
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Forrds: Nemzeti Energiastratégia 2030, kitekintéssel 2040-ig MELLEKLET (ITM,2020)

A vizenergiaval termelt villamosenergia nagyrészét a KAT keretében értékesitik, ennek
keretében 2016-ban 5,27 mrd Ft kerult kifizetésre a vizenergiara vonatkozdéan, ami a 2015.
évhez képest 9,2 %-0s ndvekedést jelentett a termelés 9,6 %-0s emelkedése mellett, mig az
atlagos atvételi arak lényegében nem valtoztak.

A Nemzeti Energiastratégia 2030-ra a hazai villamosenergia-fogyasztasban a megujuld
forrasok aranyat legalabb 20%-ra kivanja emelni (mely 2040-re 30%-ra néne), ennek kdzponti
elemét jelenleg a napelemes kapacitasok bévitésével kivanja elérni. Lesz6gezi ugyanakkor,
hogy a jelenlegi és rendelkezésre allo vizenergia kapacitasnak vannak tartalékai, csak a
meglévd erdmivek korszerlsitésével, esetleges bévitésével akar 100 MW tdbblet vizerdma-
kapacitéds allhat rendelkezésre. A meglévé vizerémivek fenntartdsa mellett a kisméretl
vizerémdivi kapacitas bévitését nem csak lehetségesnek, de indokoltnak is tartja.®

® ITM 2020: Nemzeti Energiastratégia 2030, kitekintéssel 2040-ig
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6 Egyéb vizhasznalatok
6.1 Viziszallitas

Magyarorszagon az aruszallitason belll a vizi szallitds az ezredforduld elején 1% korul
részesult, 2010. utan 3% korul mozgott, mely 2018-ra visszaesett kissé (2,27%). A vizen
szallitott arumennyiség tébb tényezd fliggvénye is lehet, ilyenek a gazdasagi kornyezet,
id6jarasi viszonyok, csapadék mennyisége stb. 2018-ban a visszaesést az alacsony vizszinttel
volt 6sszefliggésben.

A kovetkezd abran kiemeltlik a vizi szallitds teljesitményét a vizen szallitott arutdmeg
alakulasanak idésoraval, melybdl latszik, hogy a vizsgalt id6szak elején még kozel hasonlo
volt a belféldi, illetve nemzetkdzi aruszallitas tdmegének mennyisége, 2003. utan azonban a
belfoldi részarany 1% koré esett, mely nem is ment 4% folé 2018-ig sem.

26. abra: Vizen szallitott aruk tomege, belfoldi, nemzetk6zi (ezertonna) KSH adatai
alapjan sajat szerkesztés
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A KSH széllitasi agazatrdl alkotott helyzetképébdl az is kiderul, hogy a vizi szallitds agazat
esetében a nemzetgazdasagi atlagnal joval alacsonyabb, mindéssze 194, illetve 238 ezer
forint volt a havi brutté atlagkereset.

6.2 Vizhez kdét6dé turizmus?®

A tovabbiakban bemutatjuk a vizi turizmus — beleértve a termalvizhez kothetGeket is -
gazdaséagi jelentdségét jellemz6 mutatokat a KSH telepuléssoros tajékoztatasi adatbazisa
szerint. Osszesitést készitettiink a vizi jellegli kiemelt Udilékorzetekre, azon telepiilések
adatait 6sszegeztik, amelyek olyan Udul6kdrzetekhez tartoznak, amelyek a vizhez koétédéd
turizmushoz kapcsolhatok. A KSH a korabbi 27 kiemelt Udulékorzet helyett jelenleg mar csak
a 9 idegenforgalmi régiéra kdzol adatokat, s ezek kdzll csak 2 kdthetd a vizi turizmushoz.
Ezért a korabbi b&vebb dilékdrzeti besorolas alapjan hataroztuk meg az Osszesitésben

10 Ebben a fejezetben a VGT3 3.2-es feladatban foglaltakat kozoljiik.
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figyelembe vett telepulések koret. A budapesti turizmust nem soroltuk a vizi turizmus kozé,
mivel annak elsédleges vonzereje févarosi jellege.

A vizi turizmus alakulasat a vendégek és a vendégéjszakak szama jellemzi (lasd az alabbi
tablazatot). A vizhez k6t6d6 turizmusban a vendégek szama 2018-ban majdnem 4,2 millié f6
volt, 36 %-kal tobb mint 2014-ben, az elmult 4 évben nagyobb volt a névekedés, mint az el6tte
10 év alatt. A vendégeknek csokkend aranya, 77 %-a veszi igénybe a kereskedelmi
szdllashelyeket, a korabbi 83 %-kal szemben. Ennek hatterében a statisztikai jelentések
pontossaganak javulasa is huzddhat (pl. a magan szallashelyeken kevésbé gyakori a vendég
be nem jelentése). Az atlagos 1 fére jutd vendégéjszakak szama esetében folytatddott a 2000.
évektdl tapasztalhatd csdkkend tendencia, az elmult 4 évben 3-rél 2,8-ra csdkkent, mig 2004-
ben még 3,5 volt. A vizhez kétédd turizmus keretében a vendégek 2018-ban 6sszesen 11,9
millié éjszakat toltottek el hazankban, ez 31 %-kal tébb mint 2014-ben volt.

A vizi turizmus jelentés névekedése mellett a vizi turizmus aranya a teljes turizmuson belil
folyamatos csdkkenést mutat. Ez azt jelenti, hogy a turizmus egyéb fajtai, illetve desztinacioi
jobban névekedtek.

Becsléseink szerint a vizi turizmus 57 %-a a Balatonhoz kotédik, a Duna és a Tisza
részvizgyjté részesedése egyforman 21 %, a Drava részvizgyijté aranya csupan 0,1 %.
Turistaktdl szarmazd kiadasokra vonatkozéan csak orszag 6sszesen adatok vannak, itt a
turizmus bevételeit, illetve a kilféldieket és a hazai bevételt kilonitik el. Az egy turistanapra
esf kiadas becslésénél a KSH altal k6zolt egy vendégéjszakara jutd szallasdijbdl indultunk ki.
Az egyéb vendéglatasi kiadasokra vonatkozéan pedig feltételeztik, hogy a bevétel mintegy
hattizede a szallasdijakbdl szarmazikll. A vizhez koét6édé turizmusbdl eredd turistaktol
szarmazo kiadasokat az atlagos napi kiadasok és a vendégéjszakak szorzataval becsultuk.
A vizi turizmusbdl szarmazé bevétel 2018-ban 193 mrd Ft-ra becstilhetd, ez 50 %-kal tobb,
mint 2014-ben volt. A ndvekedés els6sorban a vendégéjszakak szamanak 31 %-o0s
ndvekedésének, masodsorban a fajlagos napi kiadasok 14 %-os emelkedésének (ez alatt az
id6 alatt, mikdzben a fogyasztoi arndvekedés 5,8 %-os volt) kdszonheté.

1 Forras: Statisztikai Tiikor, A KSH jelenti: gazdasig és tarsadalom, 2018/12
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6.1 tablazat: A vizhez kot6dé turizmus jellemzdi

Mutaté 2004 2014 2014/2004 |2018 2018/2014
Veqd_eggk széma a ke’reskedelim szallashelyeken 1890 2536 1342 3242 127.8
a vizi turizmus teruletén, ezer 6

Vendégejszakak szama a kereskedelmi 6311 |7167 1136 8 807 122,9
szallashelyeken a vizi turizmus teriletén, ezer db

Ve_ndegek szama a magan szallashelyeken a vizi 400 531 132.8 944 177.8
turizmus teriletén, ezer f6

Ver'1d_ege'Jszakak szama a magan szallashelyeken 1781 1891 106,2 3065 162,1
a vizi turizmus teruletén, ezer db

Yendegek szama a vizi turizmus tertletén 2290 3067 1330 4186 1365
Osszesen, ezer 6

Yendegejszakak szama a vizi turizmus teriletén 8 092 9058 1119 11 872 1311
Osszesen, ezer db

1 fgre J’uto venfjegejszakak szama a vizi turizmus 35 30 836 28 96.0
t}aruleten, db/f6

Atlagos napi kiadas Ft/f6 6 788 14 187 209,0 16 218 114,3
12, turizmusbol szarmazo bevetel, 53000 |128501 |242,5 192545 |149,8
A vizi turizmus aranya a teljes turizmuson belil (%

Ve’nd’egek szama a kereskedelmi 285% | 28,1% 98,5 27.6% 98,5
szallashelyeken, 6

Ve'nd’egejszakak szama a kereskedelmi 33.3% | 39,6% 1189 30.2% 76.2
szallashelyeken, db

Vendégek szama a magan szallashelyeken, f6 58,7% | 40,5% 69,1 33,0% 81,3
Ve'nd’egejszakak szama a magan 57.6% | 43,9% 76.2 33.6% 76,5
szallashelyeken, db

Vendégek szama dsszesen, f6 31,3% 25,4% 81,0 28,7% 113,1
Vendégéjszakak szama dsszesen, db 36,7% | 28,7% 78,1 31,0% 108,1
1 fére juté vendégéjszakak szama, db 117,3% |109,5% 93,4 108,0% |98,6

Forras: T-STAR, KSH

2010 és 2017 kozott jelentésen emelkedett a furdék szama, illetve a furdék legnagyobb
befogadoképessége. A termalfirdék szama a 2010-es érték 150-szeresére emelkedett 2017-
re, mig a gyogyfurdék szama a korabbi magasabb szamrdl visszaesett, 2017-ben alig haladta
meg a 2010-est. Ebben az évben az allanddan Uzemel6 és az idényszerlen Uzemeld furdék
Osszességeének kb. harmada mindsuil termalfurdének, 20%-a gyogyfurdének.

A furdék legnagyobb befogadoképességéhez képest a személyforgalom enyhébben
emelkedett, de ott is eléria 140%-ot a 2017-es érték (bazisév: 2010). Az arbevétel ennél sokkal
nagyobb mértékben ndvekedett, tdbb, mint Otszdrésére ezen idészak alatt, melynek
legnagyobb része a szallashelyek értékesitésébdl szarmazik (46% 2017-ben), de jelentés
része a furdd szolgaltatasbol szarmazo bevétel is (27%).
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